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RAPORTUL ADMINISTRATORILOR [ NeIntrare: £/57
(CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE)
APA SERV VALEA JTULUI S.A. PETROSANI
1 ianuarie — 31 decembrie 2022

1. PREZENTARE GENERALA

APA SERYV Valea Jiului S.A. Petrosani, cu sediul in Petrogani, str. Cuza Voda nr. 23, a fost
infiintatd la data de 21.12.2007, prin Hotardrea nr. 217/2007 a Consiliului Judetean Hunedoara, prin
reorganizarea R.A.A.V.J. Petrosani in societate comerciald pe actiuni. A fost inmatriculatd la Oficiul
Registrutui Comerfului judetului Hunedoara sub nr. J20/257/1995, avand codul de inregistrare fiscald
R 7392416.

Actionarii APA SERV Valea Jiului S.A. Petrosani sunt; Judetul Hunedoara si unititile
administrativ teritoriale Municipiul Petrosani, Orasul Aninoasa, Orasul Petrila, Municipiul Vulcan,
Orasul Uricani, Municipiul Lupeni.

Capitalul social total subscris gi virsat al Societétii este de 2.375.590 lei, divizat in 237.559
actiuni, numerotate de la 1 1a 237.559 inclusiv, cu o valoare nominald de 10 lei/actiune.

1.

2.

3

Judetul Hunedoara detine un numér de 124.317 actiuni, numerotate de la 1 fa 124317
inclusiv, cu valoare totald de 1.243.170 reprezentdnd 52,3310 % din capitalul social;
Municipiul Lupeni detine un numér de 17572 actiuni, numerotate de la 124.318 la 141.889
inclusiv, cu valoare totald de 175.720 lei, reprezentand 7,3969 % din capitalul social.
Oragul Uricani detine un numér de 5.761 actiuni, numerotate de la 141.8901a 147.650
inclusiv, cu valoare totala de 57.610 lei, reprezentdnd 2.4251% din capitalul social.
Municipiul Petrosani define un numir de 50.202 actiuni, numerotate de la 147.651 la
197.852 inclusiv, in valoare totald de 502.020 lei, reprezentand 21,1324 % din capitalul
social;

Orasul Aninoasa detine un numdér de 12.550 actiuni, numerotate de la 197.853 la 210.402
inclusiv, cu valoare totald de 125.500 lei, reprezentind 5,2829 % din capitalul social.
Orasul Petrila detine un numdir de 14.851 actiuni, numerotate de la 210403 la 225.253
mclusiv, cu valoare totald de 148.510 lei, reprezentdnd 6,2515% din capitalul social.
Municipiul Vulcan detine un numdr de 12.306 actiuni, numerotate de la 225.254 Ia 237.559
inclusiv, cu valoare totald de 123.060 reprezentiand 35,1802 % din capitalul social.

APA SERV Valea Jiului S.A. Petrogani este Operator Unic Regional care desfdsoara servicii de
utilitate publicd in toate localitdtile Viii Jiului avind ca obiect de activitate:_

e captarea, tratarea, transportul, inmagazinarea si distribuirea apei ;
colectarea, transportul §i epurarea apelor uzate menajere;

prestiri servicii de reparatii retele de apd si canalizare,

montarea, intretinerea si verificarea aparatelor de méasuré si control;
lucrdri de constructii — montaj;

producerea si furnizarea energiei electrice.

® ¢ o @ o

332034 Petrosani, Cuza Voda nr. 23, jud.Hunedoara; tel. 0254-543144; fax 0254-546672; e-mall: apaserv@asvj.ro; www.asvj.ro
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APA SERV Valea Juului S A, Petrogani are:
e 4 statii de tratare a apei brutd: Taia, Jiet, Zdnoaga si Valea de Pesti
e | statie de filtre: Braia - Lupeni
e 3 statii de pompare a apei: Petrila, Aninoasa si Lupeni
e 17 rezervoare de Inmagazinare: - capacitatea totald de Tnmagazinare 35.300 mc
e 13 statii de pompare api uzatd: 1 la Lupeni, 4 la Vulcan, 1 la Aninoasa, 5 la Petrila
si 2 la Petrosani
e 2 statii de epurare apa uzatd: Danutoni st Uricani

Societatea functioneazi in conformitate cu Actul Constitutiv al societdtii si este administratd de un
Consiliu de Administratie. Consiliul de Administratie, numit prin Hotardrea Adundrii Generale a
Actionarilor nr. 1/26 ianuarie 2022, a avut in cursul anului 2022 urmétoarea componenta:

= Radu Sorin Mihai - Presedinte, prin reinnoirea mandatului {Contract de mandat nr.
45/¢/26.01.2022)

» Lucian Daniel Surulescu - Membru, prin reinnoirea mandatului (Contract de mandat nr.
46/¢/26.01.2022)

*  Lung Minodora Maria - Membru, numitd prin reinnoirea mandatului (Contract de
mandat nr. 48/¢/26.01.2022)
»  Monica Tarcea - Membru, numitd prin reinnoirca mandatului (Contract de mandat nr.

47/¢/26.01.2022)

e Peter Rodica Mariana - Membru, numitd prin reinnoirea mandatului (Contract de mandat

nr. 49/¢/26.01.2022)

Odata cu expirarea mandatului membrilor Consiliului de Administratie la data de 01.02.2022,
data la care s-a incheiat procedura de selectie/evaluare si le-au fost reinnoite mandatele a expirat si
mandatul conducerii executive, datd la care a inceput procedura de selectie/evaluare a Directorului
General, Sefului Departament Dezvoltare, Sefului Departament Exploatare si Sefului Departament
Economic, conform OUG 109/2011. In vederea executiirii mandatului, a fost intocmit si prezentat, in
termen de 90 de zile de la numirea Consiliului de Administratie, un plan de management, pentru
perioada 2022 —2026, cuprinzdnd strategia de conducere pentru atingerea obiectivelor si criteriilor de
performantd, corelat cu planul de administrare al societdtii. Planul de management a fost aprobat prin
decizia Consiliului de Administratie nr. 47/24.05.2022,

Conducerea executivd a Apa Serv Valea Jiului S.A. Petrosani a fost asiguratd in anul 2022 de
Directorul General, Seful Departamentului Dezvoltare, Seful Departamentului Exploatare si Seful
Departamentului Economic.

Prin decizia Consiliului de Administratie nr. 41/14.04.2022 a fost numit, incepand cu data de
01.05.2022 in functia de Directorul General al societéitii dl. Cristian Andrei lomcé (Contract mandat
nr. 164/¢/14.04.2022). Contractul de mandat al Directorului General are ca obiect organizarea,
conducerea si gestionarea activitdtilor societatii §i respectiv asigurarea managementului logistic i
managementul operational al productiei pe baza unor obiective gi criterii de performanta, stabilite
si/sau revizuite anual.

Prin decizia Consiliului de Administratie nr. 42/14.04.2022 a fost numité, incepand cu data de
01.05.2022 in functia de Sef Departament Dezvoltare al societafii d-na Monica Tarcea (Contract
mandat nr. 165/¢/14.04.2022) .

Prin decizia Consiliului de Administratie nr. 43/14.04.2022 a fost numit, incepénd cu data de
01.05.2022 in functia de Sef Departament Exploatare al societatii dl. Florin Ciucur (Contract mandat
nr. 166/¢/14.04.2022) .

Activitatea financiar — contabild a societatii a fost coordonatd in perioada 02.02.2022 -
02.06.2022 de citre d-na Roxana Benke Sef Departament Economic provizoriu, tar incepand cu
03.06.2022 de catre d-na Elena Fortuna numitd Sef Departament Economic provizoriu prin decizia
Consiliului de Administratic nr. 55/24.05.2022 (Contract mandat nr. 212/¢/24.05.2022). In urma
derularii procedurii de selectie, conform OUG 109/2011 privind guvernanta corporativd, prin decizia
Consiliului de Administraie nr. 77/23.08.2022 a fost numitd, incepind cu data de 01.09.2022 in
functia de Sef” Departament Economic d-na Elena Fortuna (Contract mandat nr. 276/¢/23.08.2022).
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In cursul anului 2022, Consiliul de Administratie s—a intrunit lunar in cadrul sedintelor ¢i a
adoptat un numir de 97 decizii, cele mai importante fiind:

~ avizarea $i inaintarea spre aprobarea A.G.A. a propunerii Programului de activitate, a strategiei §i
a Bugetului de Venituri si Cheltuieli a Apa Serv Valea Jiului S.A. Petrosani pentru anul 2022,

- avizarea §l inaintarea spre aprobarca A.G.A. a rectificirii Bugetului de Venituri g1 Cheltuieli,

- avizarea i Inaintarea spre aprobarea A.G.A. a obiectivelor si criteriillor de performanti ale
administratorilor Apa Serv Valea Jiului S.A. Petrogani gi aprobarea obiectivelor si criteriilor de
performantd ale Directorului General si sefilor de Departamente cu contracte de mandat (Sefului
Departament Economic, Sefului Departament Dezvoltare si Sefului Departament Exploatare) pe
anul 2022,

- avizarea §1 Tnaintarea spre aprobarea A.G.A. a Planului de Administrare 2022-2026,

- avizarea $1 Inaintarea spre aprobarea A.G.A. a Regulamentului Consiliului de Administratie,

- avizarea §i Tnaintarea spre aprobarea A.G.A. a propunerii de achizitionare de citre Apa Serv de
servicii de asistent i reprezentare juridicd in instanti,

- constituirea comitetelor de Nominalizare si Remunerare si de Audit in cadrul Consiliului de
Administratie,

- numirea secretarului Consiliului de Administratie,

- a luat act de cererile de reinnoire a mandatelor si a aprobat declansarea procedurii de selectie a
Directorului General si sefilor de Departamente (Economic, Dezvoltare si Exploatare)

- a numit Directorul General si sefii de Departamente (Economic, Dezvoltare si Exploatare)
Provizorii,

- a aprobat demararea procedurii de selectie a auditorului financiar pentru completarea Comitetului
de Audit din cadrul Consiliului de Administratie,

- aprobarea Planului de Management a Directorului General pentru perioada 2022-2026,

- aprobarea indicatorilor cheie de performantd financiari si nefinanciari pentru componenta variabilad
a remuneratiel Directorului General si sefilor de Departamente cu contracte de mandat (Sefului
Departamentului Economic, Sefului Departamentului Dezvoltare si Sefului Departamentului
Exploatare),

- adoptarea Codului de Conduitd Etica si de Integritate a Consiliulut de Administratie,

- aprobarea plafii remunerafiilor lunare ale Directorului General si ale sefilor de Departamente cu
contracte de mandat (Sefului Departamentului Economic, Sefului Departamentului Dezvoltare si
Sefului Departamentului Exploatare),

- aprobarea trecerii pe cheltuieli a unor sume,

- aprobarea nivelelor si grilelor de salarizare, cu incadrarea in BVC-ul pe anul 2022 aprobat,

- aprobarea declansarii procedurii de selectie, a profilului, a Planului de selectic - componenta
Integrala, a Scrisorii de asteptéri a Directorului General si ale sefilor de Departamente cu contracte
de mandat (Sefului Departamentului Economic, Sefului Departamentului Dezvoltare si Sefului
Departamentului Exploatare),, numirea in functii ,

- aprobarea tarifului chiriei pentru locuintele de serviciu ale societatii pe anul 2022,

- aprobarea indexdrii tarifelor pentru utilaje, autospeciale si echipamente de lucru precum si
activititi auxiliare,

- desemnarea persoanelor cu drept de semnéturd asupra conturilor bancare ale societatii,

- aprobarea depdsirii nivelului unor indicatori economico-financiari cu incadrarea in nivelul
cheltuielilor aprobate in BVC-ul pe anul 2022,

- aprobarea constituirii de ajustiri si provizioane pentru deprecierea creantelor,

- inregistrarea n evidentele contabile la capitolul ,,Cheltuieli’” a unor sume,

- avizarea situatiilor financiare pe anul 2021 si a propunerii de repartizare a profitului net,

- aprobarea Rapoartelor Comitetului de Nominalizare si Remunerare st a Comitetului de Audit din
cadrul Consiliului de Administratie, pe anul 2021,

- aprobarea Rapoartelor privind executia mandatului Directorului General si sefilor de Departamente
cu contracte de mandat (Sefului Departament Economic, Sefului Departament Dezvoltare si
Sefului Departament Exploatare), pe trimestrele 1V 2021, 12022, 11 2022 s1 [11 2022,




adoptarea si inaintarea spre aprobarea A.G.A. a Rapoartefor Consiliului de Administratie pe anul

2021, semestrul IT 2021 si pe semestral 1 2022,

inaintarea spre aprobare AGA a propunerii de incheiere a Contractului de Audit statutar al

situatiilor financiare aferente anilor 2022-2024,

aprobarea scoaterii din functiune, casarea si valorificarea unor mijloce fixe, obiecte de inventar.

echipamente de protectie a muncii,

avizarea §1 inaintarea spre aprobarea A.G.A a prelungirii liniei de credit in valoare de 1.500.000 lei

aprobarea raportérii contabile la 30.06.2022,

inaintarea spre aprobarea AGA realizarea indicatorilor cheie de performantd financiari si

nefinanciari in vederea acordirii componentei variabile a remuneratiei administratorilor

neexecutivi, pe semestrul 11 2021 si semestrui T 2022,

aprobarea acorddril componentei variabile a remuneratiei Directorului General si sefilor de

Departamente cu contracte de mandat (Sefului Departament Economic, Sefului Departament

Dezvoltare s1 Sefului Departament Exploatare), pe semestrul 11 2021 si semestrul I 2022, urmare a

indeplinirii indicatorilor cheie de performanta financiari si nefinanciari,

aprobarea acordirii de ,.tichete cadou’ cu ocazia sarbatorilor pascale 2022 si prime salariatilor cu

prilejul Craciunului 2022,

aprobarea acordarii de pachete cadou pentru copiii minort ai salariatilor precum si pentru copii din

scoli si centre de plasament cu prilejul Craciunului 2022,

mandatarea Directorului General al Apa Serv Valea Jiului S.A. Petrosani sd negocieze si sd incheie
u ,,sindicatul Liber Independent’ Contractul Colectiv de Munca pentru anii 2023-2025,

convocarea AGA.

Obiectivele strategice propuse in planul de administrare al societatii, la finele anulut 2022, se

prezintd astfel:

Nr | Denumirea indicatoruiui UM Formula de Prevederi Reali % Pon Realizat
crt calcul 2022 zat dere | ponderat
Reducerea datoriilor | Miiler | Conform BVC 0 0 100 | 0,10 0,10
1 restante-preturi curente
Reducerea creanielor | Mii lei Conform BVC 10600 11124 95 0,10 0,10
i restante — prefuri curente
3 Rata lichiditatii generale | % Active 1,50 3,97 265 | 0,10 0.26
circulante /
datorii pe
terimen scurt
4 Productivitatea muncii Mii Venituri 80,88 8429 104 | 0,10 0,10
leifsal. | totale/nr. mediu
de personal
5 Chelt. totale 1a 1000 lei Mii lei Chelt.totale/ 999,08 053.36 | 105 0,10 0,10
venit. totale Venit.totale® 10
00
6 Perioada de plata a | Nr. zile Datorti 45 4147 109 0,10 0,11
datoriilor comerciale curente/cifra de
afaceri*305 |
7 Cifia de afaceri Miilei | Conform BVC 34107 33474 98 0,10 0,10
8 Reducerea pierderilor de | % 4] 41 100 0,15 0,15
apa
9 Continuitatea alim. cu | Ore/zi 23 24 104 0,15 0,16

apa potabila

Gradul global de indeplinire a indicatorilor de performantd cumulat la finele anului 2022 este 1,18.




2. PERFORMANTA FINANCIARA SI RAPORTARILE CONTABILE AN 2022

Situatiile financiare ale anului 2022 au fost intocmite in conformitate cu Ordinul Ministrului
Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea regiementariior contabile privind situatile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate si cu OMFP nr. 4268/2022
privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situafiilor financiare anuale si a
raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici la unititile teritoriale ale Ministerului

Finantelor Publice si pentru reglementarea unor aspecte contabile.

1. Active imobilizate

Fvolutia imobilizirilor in exercitiul financiar 2022 este expusd in tabelul urmdtor:

-lei-
Nr. Elemente imobilizate Sold Cresteri Diminudri Sold

crt 31.12.2021 31.12.2022
1. [Imobilizéri necorporale 5.368.541 630 - 5369171
2. \imobiliziri corporale 206.209.331 67.286.239 | 7.143.853 266.351.717
-Terenuri 35.937 - i - 35.937
-Constructii 3.319.577 1.023.956 918.836 3.424.697
-Instalatii tehnice §i magini 24.064.238 742.287 179.318 24.627.207
- Alte instalatii,utilaje si mobilier 397.684 66.200 - 463.884
-Tmobilizari in curs si avansuri 178.391.895 65.453.796 | 6.045.699 237.799.992

_ acordate

3. [Imobilizdri financiare 15239 67.246 26.846 115.639
Total imobilizari 211.653.111 67.354.115 | 7.170.699 271.836.527

Cresterea imobilizirilor corporale reprezentind constructii se datoreazd achizitiondrii a 2
containere modulare pentru arhivarea documentelor si punerii in functie a patru extinderi de refele de
apd potabild in municipiul Petrosani si orasul Uricani si a unei extinderi de retea de canalizare in
municipiul Lupeni.

Cresterea imobilizarilor corporale reprezentdnd instalatii tchnice si masini se datorcaza
achizitiondrii de echipamente de laborator, a unui sistem fotovoltaic, a unor pompe submersibile
recirculare nfimol si pompe pentru ape uzate, a unui grup de pompare, sisteme hidrofor, compresor,
suflantd, a doud autoturisme, server baze de date, sistem de stocare si sisteme desktop HP.

Cresterea imobilizirilor corporale reprezentind aparaturd biroticd se datoreazd achizitiondrii a
doud imprimante Epson si a unei table interactive E-Board monitor Samsung.

Diminuarea imobilizérilor corporale se datoreazd scoaterii din functiune a mijloacelor fixe in
baza Procesului verbal de scoatere din functiune a mijloacelor fixe nr. 11904/15.04.2022 aprobat prin
Decizia Consiliului de Administratie nr. 51/24.05.2022.

Cresterea imobilizirilor in curs si avansuri acordate se datoreaza deruldni contractelor de lucrari
in cadrul proiectului "Modernizare infrastructurd de apa si apd uzatd in judetul Hunedoara (Valea
Jiulur) 2014-2020 (POIM).

Diminuarea imobilizérilor in curs si avansuri acordate se datoreaza retinerii avansurilor acordate
in baza contractelor de lucréri in cadrul proiectului "Modernizare infrastructurd de apa si apd uzatd in
judetul Hunedoara (Valea Jiului) 2014-2020 (POIM).

Amortizarca pentru deprecierea activelor s-a calculat conform prevederilor Legii nr.15/1994
republicatd, a H.G. nr. 909/1997, modificatd §i completatd prin O.G. nr. 54/1997 si prin H.G. nr.
568/2000; si H.G. nr. 2139/2004, prin metoda liniara.

In cheltuiclile de exploatare ale anului 2022 s-a inregistrat o amortizare de 2.161.504 lei
reprezentdnd deprecierea activelor imobilizate Tn acest exercitiu financiar.

Lh




- le1 -

Nr Elemente imobilizate Sold Amortizari Amortizarea Sold
crt 31.12.2021 in cursul aferentd 31.12.2022
anului 2022 imobilizéarilor
scoase din
B 7 eviden{d
1. | Imobilizéri necorporale 5.137.340 46.346 5.183.686
2. | Imobilizdri corporale 15.265.094 2.115.158 179.318 17.200.934
-Constructii 953.469 220.383 1.173.852
|| -Instalatii tehnice $i magini 14.048.258 1.857.988 179.318 15.726.928
-Alte,instalafii,utilaje si 263.367 36.787 300.154
mobilier
TOTAL 20.402. 434 2.161.504 179.318 22.384.620

2.  Analiza stocurilor
La finele anului 2022 stocurile s-au cifrat la suma de 1.217.491 lei cu 172.747 lei mai putin fatd de
anul 2021, structura acestora fiind urméitoarea;

- materiale 616.540 le1
- obiecte de inventar 541.888 lei
- combustibili 47.296 lei
- piese de schimb 11.767 lei

Din suma de 541.888 lei reprezentand valoarea obiectelor de inventar aflate in depozit, 527.157
lei reprezintd valoarea materialelor de natura obiectelor de inventar (contoare DN 15,20,32,40,50,100)
achizitionate in baza contractelor de lucrdri CLO5, CL06 si CL 04 Reabilitarea retelelor de apd si
canalizare Petrosani Sud, Petrosani Nord si Petrila.

Conform Procesului verbal privind rezultatele inventarierii generale a patrimoniului pe anul 2022
nr.28.289/12.12.2022, comparativ cu anul 2021, valoarea materialelor fard miscare a crescut cu
56,64% iar, valoarea materialelor cu miscare lentd au scizut cu 68,17%.

3 Analiza creantelor

Valoarea totald a creantelor la data de 31 decembrie 2022 este in suma de 40.063.123 lei cu
urmatoarca structura:

e facturi emise §1 neincasate
cont411, din care: - populatie

11.807.789 lei
10.230.104 lex
- agenfl economici 1.577.685 lei
e alte creante(facturi de intocmit, ajustiri pentru 28.255.334 lei
deprecierea creantelor, subventii ptr investitii, div. debitor1)
Creantele aferente populatiei sunt structurate astfel:
e Asociatii de proprietari 5.190.358 lei, respectiv 43,96% din totalul facturilor emise si
neincasate;
e Abonati casnici aflati la incasare directd 5.039.746 lei, respectiv 42,68% din totalul
facturilor emise si neincasate.
Fatd de luna decembrie a anului 2021, soldul creantelor reprezentind facturi emise si neincasate
a crescut cu 537.836 lei, astfel:
e  Soldul Asociatiilor de proprietari a crescut cu 473.351 lei.
e Soldul abonatilor casnici aflati la incasare directd a crescut cu 286.932 lei.
e  Soldul agentilor economici a scdzut cu 222.447 lei.
in anul 2022 gradul de incasare pe categorii de utilizatori se prezintd astfel: grad de incasarc
agenti economici 102,10%, grad de incasare Asociatii de proprietari 74,74%, grad de Tncasare abonati
casnici aflati la incasare directd 98,89%.
4. Situatia datoriilor
Datoriile curente ale societatii la data de 31 decembrie 2022 sunt in suma de 13.643.429 lei, cu
urmatoarca componenta:
e Furnizori 11.024.517 let
6




e datorii la bugetul consolidat al statului
cu scadentd in luna ianuarie 2023 1.081.260 lei
° alte datorii 1.537.652 lei
Din care cont 473: 209.735,52 lei reprezinti contravaloarea certificatelor verzi
care fac obiectul Dosarului de judecati nr. 2088/107/2016
5. Conturile de capital si rezerve
a) Capitalul social al societitii este in sumi de 2.375.590 lei.
b) Rezervele sunt in sumid de 5.720.640 lei, reprezentand rezerve legale si alte rezerve
constituite conform prevederilor legale.
6.  Contul de profit si pierderi
in exercifiul financiar al anului 2022, Apa Serv Valea Jiului S.A. Petrogani a realizat din
activitifile de baza gi auxiliare urmatoarele rezultate:

1. VENITURI TOTALE 36.352.649 lei
2. CHELTUIELI TOTALE 34.657.147 ler
3. PROFIT NET 1.334.042 lei

In structura, contul de profit i pierderi se prezinta astfel:
a) activitatea de exploatare;

- veniturl din exploatare 36.089.254 lei
- cheltuieli de exploatare 34.657.147 lei
- profitul din exploatare 1.432.107 le1

Cifra de afaceri inregistrata de Apa Serv Valea Jiului S.A. Petrosani in anul 2022 este in valoare
de 33.473.764 lei cu 4.690.193 lei mai mare fati de anul 2021.
Veniturile din exploatare sunt in valoare de 36.089.254 lei, cu 4.723.544 lei mai mari fatd de 2021.
Veniturile din vanzarea productiei, asa cum sunt inscrise in Contul de profit si pierdere Ia 31
decembrie 2022 - sunt compuse din:

- venituri din activitatea de bazd (92,03% din cifra de afaceri) 30.806.640 lei
- venituri din activitati diverse (7,91% din cifra de afaceri) 2.646.396 lei
- venituri din chirii (0,06% din cifra de afaceri) 20.728 let

Cheltuielile de exploatare in valoare de 34.657.147 lei sunt cu 3.981.685 lei mai mari fata de
anul 2021 datorita:
- cresterii cheltuielilor cu materialele de bazi cu 936.970 lei fatd de anul 2021;
- cresterii cheltuielilor cu energia cu 305.972 lei fatd de anul 2021
- cresterii cheltuielilor cu personalul cu 1.434.833 lei fati de anul 2021
- cresterea cu 1.253.152 lei fatd de anul 2021 a cheltuielilor privind prestatiile externe.
b) activitatea financiari:

e venituri financiare 263.395 lei
e cheltuicli financiare 0 let
e profit 263.395 lei

Veniturile financiare sunt cu 64.758 lei mai mici decat cele inregistrate in anul 2021.

Apa Serv Valea Jiului S.A. Petrosani a incheiat exercitiul financiar al anului 2022 cu un profit in
valoare de 1.334.042 lei.

In conformitate cu prevederile O.G. nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la societitile
nationale, companiile nationale si societitile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat,
precum si la regiile autonome art. 1 alin. 1 lit. ¢, ¢ si g, propunem ca repartizarea profitului net in
valoare de 1.334.042 lei s se facd pentru;

- acoperirea din profit a sumei de 186.292 lei reprezentind rezultatul nefavorabil generat de
emiterea facturii de regularizare pentru energia electricd consumati Ja Statia de Epurare Uricani
aferentd anului 2021 emisd de E-ON Energie in luna februarie 2022 precum si regularizarea lucriirilor
executate pentru Alimentarea cu apa potabild in statiunea Straja-etapa I, facturd emisd in data de 31
octombrie 2022;

- 1147750 lei alte rezerve care constituie sursi proprie de finantare, putind fi redistribuit
ulterior sub forma de dividende.




3. EXECUTIA CONTRACTELOR DE MANDAT

a) Contractele de mandat ale Administratorilor:

Administratorii au incheiate contracte de mandat cu Apa Serv Valea Jiului S.A. Petrosani care
au ca obiect adoptarea de citre Consiliul de Administratie, ca intreg, a deciziilor privind administrarea
societdfii in conditiile legii, Actului Constitutiv in limitele obiectului de activitate al societitii si cu
respectarea competentelor exclusive prevdzute de legislatia in vigoare, astfel:

e Radu Sorin Mihai - Pregedinte, Contract de mandat nr. 45/¢/26.01.2022,

e Lucian Daniel Surulescu — Administrator, Contract de mandat nr. 46/¢/26.01.2022,
e Lung Minodora Maria — Administrator, Contract de mandat nr. 48/¢/26.01.2022,

e Monica Tarcea - Administrator executiv, Contract de mandat nr. 47/¢/26.01.2022 si
e Peter Rodica Mariana - Administrator, Contract de mandat nr. 49/¢/26.01.2022.

Contractele de mandat ale administratorilor au fost incheiate pe o perioada de 4 am, incepand
cu data de 01.02.2022, pana la data de 31.01.2026.

Prin Hotédrarea AGA nr. 4/23.02.2022 au fost stabilite obiectivele si criteriile de performanta
pentru componenta fixa a remuneratiei administratorilor pe anul 2022.

Obiectivele i criteriille de performantd pentru componenta fixid a remuneratiei
administratorilor pe anul 2022:

Nr | Denumirea mdicatorului UM Formula de Prevederi | Reali % Pon Realizat
crt calcul 2022 zat dere | ponderat
Reducerea datoritlor | Miuilei | Conform BVC 0 0 100 | 0,10 0,10

[e—

restante-preturi curente

Reducerea creantelor | Miilei | Conform BVC 10600 11124 95 0,10 0,10
restanie — pre{uri curente

(SRR RS

Rata lichiditéitii generale | % Active 1,50 3,97 265 0,10 (.26
circulante /
datorii pe
termen scurt

4 Productivitatea muncii Mii Venituri 80,88 84,29 104 0,10 0,10
leifsal. | totale/nr. mediu
de personal

5 Chelt. totale 1a 1000 lei Mii lei Chelt.totale/ 999,08 | 953,36 | 105 | 0,10 0,10

venit. totale Venit.totale® 10
00

6 Perioada de plati a | Nr. zile Datorni 45 41,47 109 | 0,10 0,11

datoriilor comerciale curente/cifra de

afaceri*365
7 Cifra de afaceri Mii lei Conform BVC 34107 33474 98 0,10 0.10
8 Reducerea pierderilor de | % 41 41 100 0,15 0,15
| |apa

9 Continuitatea alim, cu | Ore/zi 23 24 104 0,15 0,16

apd potabila

Gradul global de indeplinire a indicatorilor de performantd cumulat la finele anului 2022 este 1,18,

a) Indicatorui "Reducerea datoriilor restante Tn prefuri curente” are valoarea prevazuta pentru
luna decembrie 2022 in sumd de 0 mii lei iar valoarea realizatd este 0 mii lei, ceea ce reprezinta un
procent de realizare al indicatorului de 100 %.

b) Indicatorul "Reducerea creantelor restante in preturi curente” are valoarea prevazutd pentru
funa decembric 2022 in suma de 10.600 mii lei iar valoarea realizatd este 11.124 mit lei, ceea ce
reprezintd un procent de realizare al indicatorului de 95 %.




c) Indicatorul “Rata lichiditatii generale” calculat ca raport intre active circulante (din care se
scad activele circulante aferente fondurilor europene ) si datorii pe termen scurt a fost de 3,97 fata de
1,50 nivel de referinta, ceea ce reprezintd un procent de realizare de 265 %.

d) Indicatorul “Productivitatea muncii”, calculat prin raportarea veniturilor totale la numirul
mediu de salariafi, a fost de 84,29 mii lei/salariat fati de nivelul previzut de 80,88 mii lei/salariat, ceea
ce reprezintd un procent de realizare de 104 %.

e) Indicatorul “Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale” s-a realizat in procent de 105 %,
respectiv la mvelul de referint in suméa de 999,08 mii lei, valoarea totald a cheltuiclilor realizate a fost
de 953,36 mii lei.

f) Indicatorul “Perioada de platdi a datoriilor comerciale” calculat ca raport intre datoriile
curente si cifra de afaceri ori numdrul de zile ale perioadei, a fost de 41,47 zile fati de nivelul previzut
de 45 zile, ceea ce reprezinta un procent de realizare a indicatorului de 109 %.

g) Indicatorul ”Cifra de afaceri” are valoarea previizuti pentru finele lunii decembrie in suma
de 34.107 mii lei iar valoarea realizatd este 33.474 mii lei, ceea ce reprezintd un procent de realizare a
indicatorului de 98 %.

h) Indicatorul ,,Reducerea pierderilor de apa”

Pierderile de apd reprezinta raportul dintre gradul de folosintd al apei (suma dintre cantititile de
apd furnizate utilizatorilor si cantitétile de apé necesare desfisuririi activititilor specifice serviciului de
alimentare cu apd si de canalizare conform prevederilor Standardului Roméin 1343-1/2006 care
stabileste ponderea cantitdtilor de apd necesare consumurilor tehnologice peniru tratarea apei, spilarca
refelelor si rezervoarelor, intrefinerea sistemului de canalizare, golirea retelelor pentru interventii si
consumurile inevitabile de pe traseul retelelor de aductiune si distributie) si cantitatea de api produsi —
conform bilantului apei intocmit lunar.

Volumul de apd folosit la nevoile proprii ale sistemului de alimentare cu apa si de canalizare
adaugat la volumul de apa facturat, duce la o diferentd de apd brutd preluatd din surse, diferentd
reprezentand pierderi nedepistate in sistemul de distributie al apei, care la finele anului 2022
inregistreazd un nivel de 41 %.

i) Indicatorul ,,Continuitatea alimentérii cu apé potabila”

Verificarea continuitdtii serviciului de alimentare cu apa, respectiv realizarea unui program de
furnizare de 24 ore zilnic, se urmireste de citre inginerii din cadrul Serviciului Dispecerat care
completeaza zilnic, in format electronic, toate restrictiile care se efectueaza cu ocazia lucrarilor sau a
nivelului apei din rezervoarele de inmagazinare. La finele fiecarei luni se totalizeaza orele de furnizare.
La finele anului 2022 s-a inregistrat un program de furnizare al apei de 24 ore fafi de 23 ore
programat, deci o realizare a acestui indicator de 104 %.

Coeficientul global de indeplinire a indicatorilor de performanta cumulat la finele anului 2022,
determinat pe baza nivelurilor de realizare si a ponderilor stabilite prin contractul de mandat este 1,18.

Indicatorii cheie de performanta financiari si nefinanciari pe baza cirora s-a determinat si
acordat componenta variabild a remuneratiei administratorilor neexecutivi:
INDICATORI CHEIE DE PERFORMANTA FINANCIARI

Denumire Explicatie indicator UM | Prevederi | Realizat | % Pondere Rezultat
indicator indicator | ponderat
Rata Caracterizeazd nivelul | % 0,03 3.99 133 0,15 0,20
profitului profitului net obtinut la un

leu  vénzdri nete.  Se
raporteazd prin  raportarea
profitului net la cifra de

afaceri.

INDICATORI CHEIE DE PERFORMANTA NEFINANCIARI OPERATIONALI

Denumnire Explicatie indicator UM | Preve | Reali | % Pondere | Rezultat
indicator 7 deri zat indicator | ponderat




calitatea  apei

potabile

biologici previzuti de Legea
458/2002.8e  calculeazd  prin
raportarea nr. de analize conforme
la numirul de analize efectuate

conform prevederilor legale

b

Conformitate cu | Incadrarea in parametrii fizico- | % 99 100 | 100 |0,10 0,10
calitatea  apei | chimici, organoleptici prevazuti de
potabile Legea nr. 458/2002. Se calculeazi
prin  raportarea numidrului  de
analize conforme la numérul de
analize cfectuate conform
prevederilor legale
Conformitate cu | Incadrarea in parametrii micro- | % 99 100 100 | 0,10 0,10

INDICATORI CHEIE DE PERFORMANTA NEFINANCIARI ORIENTATI CATRE SERVICII

PUBLICE
Denumire Explicatie indicator UM Preve Reali % | Pondere Rezultat
indicator deri zat indicator | ponderat
Monitorizarea | Publicarea pe pagina | Termen limitd | DA/NU | DA 100 | 0,15 0,15
proceselor de | de internet a societitil | conform
transparen{d si | a  documentelor  si | prevederilor
comunicare informatiilor conform | legale

prevederilor  privind

transparenta si

obligatia de raportare

potrivit  prevederilor

QUG 109/2011
INDICATORI CHEIE DE PERFORMANIA NEFINANCIARI DE  GUVERNANTA
CORPORATIVA
Denumire Explicatie UM Preve | Rea|% | Pon | Rez
indicator indicator deri 1§ dere | ponde

zat ind. | rat

Stabilirea, Stabilirea Termen scadent legal Respe | DA | 100 | 0,25 | 0,25
revizuirea si | indicatorilor  de ctare
raportarea la | performanti termen
timp a | adecvati societétii sca
mdicatorilor | in termenele dent
de legale. Indicatorii DA/
performantd | de performatd s NU
ai societatii fie specifici

activititii,

masurabili,

revizuiti si

raportati periodic

in termene.
Revizuirea, Monitorizeazd st | Sd S¢ respecte principiile | Respe | DA | 100 | 0,25 | 0,25
evaluarea si | evalueaza guvernantei corporative. Se | ctare
raportarea performanta perfecteazd contracte de mandat | terme
performantei | conducerii corelate cu  componenta de | ne si
administrator | executive. management. Se stabilesc | alte
ilor si | Stabilesc politici | indicatorii cheie de performanta, se | preve
directorilor de remunerare a | revizuiesc, se analizeazd si se | den

directorifor reaporteazd  conform legii.  Se | legale

(director general | stabileste si s¢ acordd remuneratia | specifi

si sefi de | directorilor cu o indemnizatie fixa | ce DA/

departamente) si o componentd  variabild | NU

coroborata cu nivelul de realizare a
indicatorilor de performanti.

Coeticientul global de indeplinire a indicatorilor de performantd la finele anului 2022 este 1,05




b) Contractul de mandat al Directorului General:

Obiectivele si criteriile de performantd pentru componenta fixa a remuneratiei Directorului
General pe anul 2022:

Nr | Denunirea indicatorului | UM Formula de Prevederi | Reali Yo ron Realizat

crt calcul 2022 zat dere | ponderat
Reducerea datoriilor | Mii lei | Conform BVC 0 0 100 | 0,10 0,10

1 restante-preturi curente

Reducerea creanfelor | Miilei | Conform BVC 10600 11124 95 0,10 0,10

% 2

2 restante — prefuri curente
3 Rata lichiditatii generale | % Active 1,50 3,97 265 | 0,10 0,26
circulante /
datorii pe
termen scurt
4 Productivitatea muncii Mii Venituri 80,88 84,20 104 0,10 0,10

leifsal, | totale/nr. mediu
de personal
% Chelt. totale 1a 1000 lei Mii lei Chelt.iotale/ 999 08 953,36 105 0,10 0.10

?

venit. totale Venit.totale®* 10
_ 00
6 Perioada de platd a | Nr. zile Datorit 45 41,47 109 | 0,10 0,11
datoriilor comerciale curente/cifra de
afaceri*365
7 Cifra de afaceri Miilei | Conform BVC 34107 33474 98 0,10 0,10
8 Reducerea pierderilor de | % 41 41 100 0,15 0,15
apa
9 Continuitatea alim. cu | Ore/zi 23 24 104 0,15 0,16

apéi potabila
Gradul global de indeplinire a indicatorilor de performantd cumulat la finele anului 2022 este 1,18.

La finele anului 2022 realizarea indicatorilor cheie de performanti financiari si nefinanciari
pentru componenta variabild a remuneratiei Directorului General au fost:
INDICATORI CHEIE DE PERFORMANTA FINANCIARI

Denumire indicator | Explicatie UM Preve Reali Y Pondere Rezuhat
indicator deri zat indicator | ponderat

Cheltuieli totale de | Incadrare in | Miile1 36.680 34.658 | 106 0,20 0,21

exploatare cheltuielile totale
de exploatare
aprobate

Plata contributiilor | Plata Termen DA/NU DA 100 0,20 0,20

la bugetul de stat, | contributiilor in | limitad

bugetul asigurdrilor | termenul legal conform

sociale si la bugetul prevederilor

local legale B

INDICATORI CHEIE DE PERFORMANTA NEFINANCIARI OPERATIONALLI

Denumire indicator Explicatie indicator UM Preve | Reali | % Pondere | Rezultat

deri zal indicator | ponderat
Reducerea Total  energie  electrica | KWh/ | 0,08 0,08 | 100 0,10 0,10

consunului  spectfic | utilizatdi pentru productie, | me
de energie electricd | transport si  distributie
pe unitatea de produs | pentru me de apa potabild

—apd brutd produsa.

Reducerea Total  energie electricd | KWh/ | 0,17 0,14 | 121 0,10 0,12
consumului  specific | utilizatd in  sistemul de | mc

de energic electrici | canalizare (colectare,

pe unitatea de produs | transport §i epurare)pentru
| —apd epuratd mc de apa epurata




INDICATORI CHEIE DE PERFORMANTA NEFINANCIARI ORIENTATI CATRE SERVICII

PUBLICE
Denumire indicator Explicatie indicator UM Preve Reali Pondere | Rezultat
deri zat indicator | ponderat
Reducerea duratei de | Ponderea reclamatiilor | % 60 36 143 | 0,20 0,29
rezolvare a | rezolvate in mai putin de 24
reclamatiilor de ore din total reclamatii
justificate justificate
INDICATORI CHEIE DE PERFORMANTA NEFINANCIARI DE GUVERNANTA
CORPORATIVA
Denumire indicator Explicatie indicator UM Preve Re | % Pondere | Rezultat
der ali indicator | ponderat
zat

Raportarea la timp a { Indicatorii cheie de | Terme | DA/NU DA | 100 0,10 0,10
indicatorilor cheie de | performantd si fie revizuiti | n limita
performanta si raportati periodic, in | confor

termenele stabilite. m prev,

legale

Stabilirea politicilor | Dezvolta si supravegheaza DA/NU | DA | 100 | 0,10 0,10
de management a | politici eficiente de
riscului si | gestiune a riscului.
monitorizarea riscului | Registrul riscurilor si fie

completat/revizuit

corespunzator

<)

Coeficientul global de realizare a indicatorilor de performantd financiari si nefinanciari pentru
componenta variabild a remuneratiei Directorului General, la finele anului 2022 a fost 1,12.

Contractul de mandat al Sefului Departamentului Economic:

Obiectivele si criteriile de performantd pentru componenta fixd a remuneratiei Sefului

Departamentului Economic pe anul 2022:

Nr | Denumirea mdicatorului | UM Formula de Prevederi | Reali 9% Pon | Realizat
crt calcul 2022 zat dere | ponderat
Reducerea datoriilor | Mii lei Conform BVC 0 0 100 | 0,15 0,15
I restante-preturi curente
Reducerea creantelor | Mii lei Conform BVC 10600 11124 95 | 0,15 0,14
2 restante — prefuri curente
3 Rata lichiditatii generale | % Active circ. / 1,50 3,97 265 | 0,15 0,40
datorii pe
termen scurt
4 Productivitatea muncii Mii Venituri 80,88 84,24 104 | 0,15 0,16
lei/sal. totale/nr.
mediu de
personal
5 Chelt. totale la 1000 lei Mii lei Chelt.totale/ 999,08 953,36 | 105 | 0,15 0,16
venit. totale Venituri
totale* 1000
6 Perioada de platdi a | Nr. zile Datorii 45 41.47 109 | 0,15 0,16
datoriilor comerciale curente/cifra
de afaceri*365
7 Cifra de afaceri Mii lei Conform BVC | 34107 33474 98 | 0,10 0.10 |

Gradul global de indeplinire a indicatorilor de performantd cumulat la finele anului 2022 este 1,27,




Indicatorii cheie de performantd financiari i nefinanciari pe baza cirora s-a determinat si acordat
componenta variabild a remuneratiei Sefului Departamentului Economic:
INDICATORI CHEIE DE PERFORMANTA FINANCIARI

Denumire indicator Explicatie indicator UM Preve Reali % Pondere | Rezultat
deri zat indicator | ponderat

Cheltuieli totale de | Incadrare in | Mii lei 36.680 | 34.657 | 106 0,25 0,27

exploatare cheltuielile totale de

exploatare aprobate

Plata contributiilor la | Plata contributiilor in | Termen DA/ DA 100 0,25 0,25

bugetul de  stat, | termenul legal limita NU

bugetul  asigurdrilor conform

sociale si la bugetul prevederi

local lor legale

INDICATORI CHEIE DE PERFORMANTA NEFINANCIARI OPERATIONALLI

Denurnire Explicatie indicator UM Preve | Realizat | % Pondere | Rezultat

indicator deri indicator | ponderat

Rata Se calculeazd prin raportarea | % 1 2,48 248 0,25 0,62

solvabilititii activelor totale la totalul

| generale datoriilor .

INDICATORI ~CHEIE DE PERFORMANTA NEFINANCIARI DE GUVERNANTA

CORPORATIVA

Denumire Explicatie indicator UM Prevederi | Realizat % Pondere | Rezultat

indicator indica ponderat

tor

Raportarea  la | Indicatorii  cheie  de | Termen limita | DA/NU DA 100 | 0,25 0,25

timp a | performanta  si3  fie | conform

indicatorilor revizuiti  §1  raportati | prevederilor

cheie de | periodic, in termenele | legale

performanta stabilite.

Coeficientul global de indeplinire a indicatorilor de performanti la finele anului 2022 este
1.39.

b

d) Contractul de mandat al Sefului Departamentului Dezvoltare:

Obiectivele si criteriile de performanta pentru componenta {ixa a remuneratiei Sefului Departamentului
Dezvoltare pe anul 2022:

Nr | Denumirea indicatorului UM Formula de calcul | Preve | Reali % Pon | Realizat
crt deri zat de ponderat
2022 e

Procentul de investitii in | % valoarea 49 100 | 204 | 0,20 0,408

1 retelele de apd si canalizare investitiei/capital
total cheltuit

Inregistrarea in aplicatia My | % Ponderea 100 100 1060 | 0,20 0,200
2 SMIS a corespondenter si inregistrarii

documentelor legate de corespondentei §t

contractul de  finantare documentelor

POIM 2014 - 2020
3 Gradul de conformare a| % Numarul 98 100 102 0,15 0,153

parametrilor de calitate ai analizelor

apei potabile la obiectivele conforme/total

de investitii realizate prin analize

POIM 2014 - 2020
4 Gradul de conformare a | % Numérul 98 100 102 0.15 0.153

parametrilor de calitate ai analizelor

apei uzate la obiectivele de conforme/total

investitii  realizatc  prin analize

POIM 2014 - 2020

[o—
('S




Disponibilitatea serverclor | Ore/ Numarul mediu 20 24 120 | 0,15 0,180
sistemului informatic pentru | zi lunar de ore de

asigurarea functionarii functionare a

serviciilor de informatizare serverelor

Generarea facturilor pentru | % Ponderea 98 100 102 0,15 0,153
servictile de apda si apa generarii

uzatd pana in data de 13 ale facturilor

lunit

Gradul global de indeplinire a indicatorilor de performantd cumulat la finele anului 2022 este 1,26.

Indicatori cheie de performantd financiari si nefinanciari pe baza cirora se va determina si
acorda componenta variabild a remuneratiei pentru Sef Departament Dezvoltare:

INDICATORI CHEIE DE PERFORMANTA FINANCIARI

Denumire Explicatie indicator UM | Prevederi | Realizat | % Pondere | Rezultat
indicator indicator | ponderat
Cheltuieli Reprezintd  suma  medie | lei 124,62 117,41 106,1 | 0,25 0,27
anuale medii necesard pentru a deservi un
pentru a abonat. Formula: Cheltuieli
deservi un totale/nr. abonati
abonat
INDICATORI CHEIE DE PERFORMANTA NEFINANCIARI OPERATIONALI
Denumire Explicatie indicator UM Prevederi | Realizat | % Pondere | Rezultat
indicator indicator | ponderat
Acoperirea Populatia deservita cu apa | % 95 100 105,3 | 0,25 0,26
serviciului  de | / populatia din zona
alimentare cu
apa
INDICATORI CHEIE DE PERFORMANTA NEFINANCIARI ORIENTATI CATRE
SERVICII PUBLICE
Denumire Explicatie indicator UM Prevederi | Realizat | % Pondere | Rezultat
indicator indicator | ponderat
Gradul de | UAT din cadrul ADIL | % 100 100 100,0 0,25 0,25
conectare al | deservite de compania de
UAT-urilor din | apa/ numarul de UAT-uri
ADI la apa total
INDICATORI  CHEIE DE PERFORMANLZ\ NEFINANCIARI DE GUVERNANTA
CORPORATIVA
Denumire Explicatie indicator UM Prevederi Realizat | % Pondere | Rezultat
indicator indicator | ponderat
B Respectarea Respectarea masurilor de Termen | DA/NU DA 1000 0,25 0,25
implementarii informare si publicitate e
activitatilor de conform contractului confor
informare si ” Achiziti servicii de m
publicitate in asistenta tehnica contrac
conformitate cu | (managementul proiectului, | tului
contractul de publicitate si superviarea
finantare POIM | lucrarilor de executie pentru
2014-2020 implementatrea proiecutului
POTM 2014-2020

Gradul global de indeplinire a indicatorilor de performanti cumulat la finele anului 2022 este 1,03.




¢)

Contractul de mandat al Sefuloi Departamentului Exp

iy

patare:

Obiectivele si criteriile de performanta pentru componenta fixd a remuneratiel Sefulw
Departameniului Exploatare la finele anului 2022:

[ Nr : Denumlrea indicatorului !; UM ; Formula de caleud i Prave i Reaiiz ’= % Ponde i Reabz‘ii
n | 22 | 20m
Conformitatea cu calitatea | % Analize 99 100 101 { 0,20 0,20
I apei potabile conforme/total
analize
Reducerea  duratei de | % Pm;(.erea “ 60 86,00 | 143 : 020 (.29
2 | rezolvare a reclamagiilor ecia: :
: @‘m_ie inma |
putm de 24
ore/total reclamatii
Jjustificate
3 Reducerea conswmulul | KWh Cantitateade | 008 0,10 90 { 015 ¢ 0,14
| specific de  energie | /mc energie | |
electrici pe unitatea de electrica/cantitatea i
produs api bruta de api bruti
4 Reducerea consumulul | KWh Cantitatea de 0,17 0,12 133 | 0,15 0,20
specific de energie | /mc energie
i elecricd pe unitatea de : electrici/cantitatea | :
| produl apd epuratd de apd epuraid i ‘
> Reducerea pierderilor de | % 41 42 982 | 0,15 0,15
apad (nivel de pierderi
propus)
6 Continuitatea alim. cu apd | Ore 23 2400 | 1041 0,15 0,16
] i £ i H

[

| poiabild

i

H
i

i

Gradul global de indeplinire a md]catorﬂor de performanta cumulat Ia finele anulu; ”027 este 1,13.

Indicatori cheie de performanti financiari $i nefinanciari pe baza cirora se determind si acorda
componenta variabild a remuneratiei pentru Sef Departament Exploatare :
INDICATORI CHEIE DE PERF

FORMANTA FINANCIARI

Denumire indicator Explicatie indicator | UM Preve | Reali | % | Pondere | Rezuliat
deri zat indicator | ponderat
Procentul costului cu apa | Cheltuieli cu apa bruta/ Total | % 4 2,38 168 0,15 0,25
bruta in total costuri de cheltuieli de exploatare (fara
exploatare fara amortizare | cheltuieli cu amortizarea si
st redeventa redevenia} ‘ |
Procentul costului Cheltuteli cu energia electrica / | % 435 6,82 58 0,15 0.08
energiei electrice in total Total cheltuieli de exploatare
costuri de exploatare fara | (fara cheltuieli cu amortizarea
amortizare si redeventa si redeventa)
INDICATORI CHEIE DE PERFORMANTA NEFINANCIART OPERATIONALI
Denumire indicator | Explicatic indicator UM | Prevederi | Realizat | % | Pondere | Rezulmat
indicator | ponderat
Functionarea in Numarul de ore de oprire | % 2 0,33 606 0,10 0,60
parametrii a grupurilor | accidentald sau avarii  ale
de pompare de apa si grupurilor de pompare de apa
apa uzata si apa uzata / numarul total
de ore !
Spalarea si Numarul de rezervoare % 95 100 105 0,10 0,10
dezinfectarea spalate si dezinectate /
rezervoarelor de numarul total de rezervoare
_inmagazinare a apei cuprinse in program
A\I“Lllaled pr eqluml Numarul de reclamatii legate | % 10 10 100 0,05 0,05
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INDICATORI CHEIE DE PERFORMANTA NEFINANCIAR] ORIENTATI CATRE SERVICII

PUBLICE

Denumire Explicatie indicator UM Prevederi Realizat | % Pondere | Rezultat

indicator indicator | ponderat

Scaderea Numarul reclamatiilor legate | % 5 2,62 190 0,20 0,38

numarului de de calitatea apei / numarul

reclamatii si de reclamatii legate de

legate de calitatea serviciufui

calitatea apei
INDICATORI 5 CHEIE DE PERFORMANT;\ NEFINANCIARI DE GUV ERNANTA
CORPORATIVA

Denumire Explicatie indicator UM Prevederi Realizat % Pondere Rezultat
_indicator indicator | ponderat

Realizarea si Realizeaza si raporteazala | Termen DA/MNU DA 100 0,15 0,15

raportarea timp reviuzuirile privind limita

revizuirii la timp | managementul riscului conform

a prev.

managementului legale

riscului

Raportarea la Indicatorii cheie de Termen DA/NU DA 100 0,10 0,10

timp a performanti si fie revizuiti | limita

indicatorilor si raportati periodic, in conform

cheie de termenele stabilite. prev.

verformanta legale

Coeficientul global de indeplinire a criteriilor de performanta cumulat la finele anului 2022 este 1.71.

4. ACTIVITATEA APA SERV VALEA JIULUI S.A.

4.1. Evolutia personalului si a salarizérii in perioada 1 ianuarie — 31 decembrie 2022:

APA SERV VALEA JIULUI S.A. Petrosani are o structurd tradifionald de organizare, de tip
vertical, promovand functiile de comandid si control pe mai multe nivele de ierarhie, conform
Regulamentului de Organizare $i Functionare al Apa Serv Valea Jiului S.A Petrosani care cuprinde si
organigrama si statul de functii aprobate prin Decizia Consiliului de Administratie nr. 2/26.01.2021

Componenta categoriilor de personal cu contract individual de munci la data de 31. 12.2022, este

urmatoarea :
Total

Management nivel mediu
Tehnic operational, ec. ad-tiv

Maistri

Muncitori

Directorului General i se subordoneaza:
- Serviciul Resurse Umane Salarizare

- Serviciul Juridic

541 posturt,

31 posturi ,

131 posturi

6 posturi,
373 posturi(282 calificati, 91 necalificati),

Subordonarea structurilor organizatorice din cadrul S.C. Apa Serv Valea Jiului S.A. Petrogani,

la data de 31.12.2022 este urmitoarea :

- Serviciul Secretariat Administrativ Consiliere
- Serviciul Corp Control
- Biroul Control Financiar de Gestiune

- Biroul Management Integrat S.5.M. si S.U.

- Laborator Metrologie
- Laboratorul Central

- Sectia Stafii Tratare Apda si statii Epurare care are in subordine:
e Statitle de Tratare: Taia, Jiet, Zdnoaga, Braia,
Valea de Pesti si statiile de Epurare: Dianutoni, Uricani
- Serviciul Comercial Recuperare Creante, care are in subordine:
» Centrele de Incasiri (Petrila, Petrosani, Aninoasa,

Vulcan, Lupeni s1 Uricani)
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b) Departamentul Exploatare, care are in subordine :
- Serviciul Exploatare care are in subordine :
* Biroul Dispecerat Detectie Pierderi
- Serviciul Mecano Energetic
* Biroul S.C.AD.A.

- Sectorul Intrefinere Reparatii

- Sectorul Utilaj Transport

- Sectorul apd-canal Aninoasa

- Sectorul apd-canal Petrila

- Sectorul apd-canal Petrosani

- Sectorul apd-canal Vulcan

- Sectorul apd-canal Lupeni-Uricani

c¢) Departamentul Economic, care are in subordine:
- Serviciul Financiar Contabilitate
- Serviciul Aprovizionare
d) Departamentul Dezvoltare, care are in subordine:

- Serviciul Unitatea Implementare Proiecte
- Serviciul Investifii, Dezvoltare Proiectare
- Serviciul Tehnologia Informatici
- Biroul Achizitii Publice

Fiecare structura organizatorica are definite atributii, responsabilititi, sarcini si lucriri concrete,
astfel incét activitatea societatii este bine stabilitd prin Regulamentul de Organizare si Functionare.
I'iecare salariat isi desfigoard activitatea pe baza figei postului intocmita si aprobati conform legislatier
in vigoare.

Daci la data de 31.12.2021 APA SERV VALEA JIULUI S.A. Petrogani avea un numar de 442
salariati cu Contract Individual de Muncd in derulare, la data 31.12.2022 efectivul de salariati de
salariati cu CIM in derulare a fost de 441 salariati, din care 46,25 % femei.

84,58 % dmtre salariafi sunt calificaii si au studii generale, profesionale, liceale sau
universitare. Pentru muncd prestatd in conditiile prevazute in Contractul Individul de Munca, fiecare
salariat al societatii are un salariu de bazd lunar brut stabilit in funciie de calificare, competenta
profesionald, complexitatea lucrarilor ce revin postului pe care sunt incadrati.

S-a operat in Registrul unic de cvidentd al Inspectoratului de Muncid Hunedoara fa nr.
1752/6/29.01.2021/28.05./07.12.2021/02.03.2022 Contractul Colectiv de Munca al Apa Serv Valea
Jiului S.A. pentru perioada 29 ianuarie 2021 - 29 ianuarie 2023, respectiv de 24 de luni , incheiat intre
patronat prin Director General si salariati prin Sindicatul Liber Independent al Apa Serv Valea Jiului
S.A. Petrosani reprezentativ la nivel de unitate, valabil pentru o perioada de 24 de luni de la data
inregistrarii la I'TM Hunedoara, si care mai cuprinde :

- Anexanr. 1 la Contractul Colectiv de Munci, 6 pagini (Contract Individual de Munci)
- Anexa nr. 2 la Contractul Colectiv de Muncé, 1 pagina (Act Aditonal la Contractul
Individual de Munca)
- Anexa nr. 3 la Contractul Colectiv de Muncd, 5 paginl (Act Aditonal la Contractul
Individual de Munci)
- Anexa nr. 4 la Contractul Colectiv de Munci, 1 pagina (Grile de salarizare)
- Anexa nr. 5 la Contractul Colectiv de Muncd, 1 pagind (Nivele de salarizare)
- Anexa nr. 6 la Contractul Colectiv de Munca, 3 pagini (Metodologie si criteriile de
acordare diferentiatd a drepturilor salariale)
- Anexa nr. 7 la Contractul Colectiv de Munca, 7 pagini (Planul anual de formare
profesionali pe anul 2021)
= Sediul societatii este in Petrosant str.Cuza Voda nr.23.
o Nr.Inregistrare C.C.1. J/20/257/1995.
» Cod Unic de Inregistrare7392416.
« Obiectul activititiiz - captarea, tratarea, transportul, acumularea si distribuirea apei potabile in
localitdtile din Valea Jiului;
- canalizarea st epurarca apelor uzate in localitifile din Valea Jiului;
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- prestdri servicii de reparatil retele de apd §i canalizare, exterioare si
interioare precum $i  montare instalatii sanitare, Intrefinere si verificare
aparate de mésurd i control,
- montare Intretinere i verificare aparate de mésurd si control.

» Natura capitalului social: - capiatal social integral al unititilor administrativ teritoriale.

= Sectorul de activitate stabilit conform HG.nr. 1260 din 21.12.2011;

Sectorul de activitate Codul CAEN cu denumirea activitifii

13, Servicii  comunitare §i  utilitati | 36. Captarea,tratarea si distributia apei
publice.Gestionarea deseurilor, activitati de | 360.Captarea,tratarea si distributia apei
decontaminare si de protecfie a mediului. 37. Colectarea si epurarea apelor uzate
370. Colectarea si epurarea apelor uzate

« Numdr de salariati: 541.
« Salariul de baza lunar brut minim negociat: 2300 lei.
¢ Salariul de baza lunar brut minim negociat pentru personalul incadrat pe functii pentru care se

prevede nivelul de studii superioare: 2600 lei.

» Concediul de odihni numar zile - minim : 21 zile , maxim; 30 zile.

« Contractul Colectiv de Munca incheiat anterior inceteazd la data intririi in vigoare a prezentului
Contract Colectiv de Munca.

 Organizatia Sindicald reprezentativi la nivelul Apa Serv Valea Jiului S.A. :

Sindicatul Liber Independent al Apa Serv Valea Jiului S.A Petrosani.

Salariul de bazd minim brut ce se acorda in cadrul APA SERV VALEA JIULUI SA Petrosani se
stabileste la nivelul salariului de bazd minim brut pe tard garantat in platd, functie de dispozitiile legale
in vigoare.

in conformitate cu prevederilor Hotararii Guvernului Romaniei nr. 1071/2021 - pentru stabilirea
salariului de baza minim brut pe tara garantat in plata, publicatda in Monitorul Oficial, Partea 1, nr. 40
din 13 ianuarie 2021, cu respectarea prevederilor fegale privind intocmirea actelor necesare modificarii
unor elemente ale contractelor individuale de munca, salariatii din cadrul Apa Serv Valea Jiului S.A.
Petrosani care fac obiectul salariului de baza minim brut pe tara garantat in plata incepéand cu data de 1
lanuarie 2022 este cel prevazut la art. 1 alin. (1) la H.G. nr.1071/2021.
Dintr-un efectiv de 442 salariati cu contract individual de muncd in desfasurare la data de
01.01.2022, un numdr de 257 de salariati respectiv 58,14 % salariati, fac obiectul salariului de bazé
minim brut pe tara garantat in platé, de /a 2300 lei 1a 2550 lei , incepand cu data de 01.01.2022.

CENTRALIZATOR
5 SBLB existente SBLB stabilite 1a 2550

DENUMIRE STRUCTURA Nr.salariati lla data de 31.12.2021 |la datade 31.01.2022  |lei crestere

Serv. Secret Ad-tiv Consiliere 6 14208] 15300 1092
Serv. Corp Control 16 39505 40800 1293
Birou Mentenantd AMC 2 4908, 5100 192
Laborator Metrologie ] 2369 2550 181
Laborator Central 12 28753 30600 1847
St.Tratare Apa si Epurare 85 203006 216750 13744
Serviciul Comercial 2 4797 5100 303
C .1 Petrila 5 11901 12750 849
C.1 Petrosani i2 26303 30600 4297
C.1Aninoasa 1 2383 2550 167
C 1 Vulcan 6 11960 15300 3340
C.1.Lupeni 6 14343 15300 957
C.I.Uricani 3 7149 7650 501
Serv. Aprovizionare 1 2300 2550 250
Serv. Exploatare ] 2501 2550 49
Serv.Mecano Eg. SCADA 3 7192 7650 458




Serv. Disp. Detectie Pierderi 1 2454 2550 96,
Sector Intretinere Reparatii 4 7365 10200 2835
Sector Utilaj Transport 12 30855 30600 255
Sectia apé canal Petrila 18 39917 45900 5983
Sectia api canal Petrogani 16 42406 40800 1606
Sectia apd canal Vulcan 16 38290 40800 2510
Sector api canal Aninoasa il 16853 17850 957
Sectia apa canal Lupent 10 24052 25500 1448
Sectia apd canal Uricani 11 23345 28050 4705

257 609 115 655350 49 957

49 957 lei/luna x 12 luni = 599.484 lei/an

In vederea aplicarii art.129 alin.1,2,4,5,6 din Legea dialogului social nr. 62/2011 Republicata,
privind negocierea unor modificdri aduse la Contractului Colectiv de Muncd conform temeiului legal,
conducerea societdtii a initiat negocierea unor modificiri aduse Contractului Colectiv de Muncd al
Apa Serv Valea Jiului S. A. Petrosani pe anii 2021-2023 prin consemnarea acestora printr-un ACT
ADITIONAL ( nr. 3') semnat de toate partile care au Incheiat contractul .

In urma sedinfei de dialog social dintre patronat si organizatia sindicala reprezentativi la nivel de
societate, s-a hotirdt de comun acord reasezarea Grilei de salarizare si Nivelelor de salarizare (anexa
nr. 4 gi anexa nr. 5 la Contractul Colectiv de Muncé aplicabil la nivel de societate) cu respectarea
nivelul salariului de bazi minim brut pe tard garantat in platd, dupd cum urmeaz:

GRILE DE
SALARIZARE
Valabil Tncepand

cu data de

01.04.2022
2550 3262 4366 5310
2619 3350 4399 5458
2633 3378 4416 5558
2660 ] 3382 4467 5658
2678 35006 4502 5915
2704 3508 4516 6015
2732 3669 4535
2751 3678 4567
2778 3778 4602
2821 3849 4624
2826 ] 3892 4635
2854 3907 4678
2882 3949 4714
2903 3992 4749
2924 4029 4778
2928 4074 4814
2933 4106 4849
2983 4113 4878
3031 4129 4938
3035 4174 4974
3062 4206 5038
3100 4218 5074
3142 4266 5091

| 3140 ) 4299 5172

3203 r 318 5210
3258
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NIVELELE DE SALARIZARE

Limitele nivelelor de salarizare Minim - Maxim

Valabil incepand cu data de 01.04.2022

Nr. Categorie personal CLASA |
ert. 1 [ 2 ]3] 4 5 [ 7 ] s 9 [0 | 11 [ 12| 13
1 [Muncitori necalificati
11| Muneitori necalificati 12,550 [ 2,619 [ 2,660 [ 2,732 | ] [ T _
2. |Muncitori calificati
2.1 Rezervoare / stalii pompe 2550 _ _ _ _ _
2.2.| Muncitori calificati 2,619 | 2,633 | 2,660 | 2,704 | 2,778 | 2,826 | 2,854 | 2,882 | 2,933 '
3. |Maistni |
3.1. | Relek apa/canal [2928 3,035 3,046 [ 32623382 [3508] |
[ 4. [Studii medii
4.1.| Tehnic operational, economic, ad-tiv| 2,619 | 2,678 | 2,751 | 2,826 | 2,903 | 2,983 [ 3,100 | i
4.2 Secretar admmistrativ 2,821 12,924 13,031 | 3,142 | 3,258 | 3,378 B _
5. |Studii superioare
5.1. 1 Tehnic operational, economic, nd-liv‘ 2,928 t 3,062 I 3,203 I 3,350 I 3,506 I 3,669 [3,‘)07 l 4,113
6. [Management nivel mediu
6.1, Sef birow/laborator 3,678 | 3,778 | 3,849 | 3,949 | 4,029 | 4,129 | 4,218 | 4,318 | 4,416 | 4,516 | 4,624
621 Sef sector 3,892 | 3,992 | 4,074 | 4,174 | 4,266 | 4,366 | 4,467 | 4,567 | 4,678 | 4,778 | 4,878 | 5,091 i
6.3.| Sel sectie 4,106 | 4,206 | 4,299 | 4,399 | 4,502 | 4,602 | 4,714 | 4,814 | 4,938 | 5,038 | 5,172 |
6.4, | Sof serviein 14535 (4,635 [4,749 [ 4,849 | 4,974 [ 5,074 | 5,210 | 5,310 | 5,458 | 5,558 | 5,658 | 5,915 | 6,015 |

S-a operat in Registrul unic de evidentd al Tnspectoratului de Munci Hunedoara la nr.
1752/6/29.01.2021/28.05.2021/07.12.2021/02.03.2022 Actul aditional nr. 3 la Contractul Colectiv de
Muncéd al Apa Serv Valea Jiului S.A., incheiat intre patronat prin Director General si salariati prin
Sindicatul Liber Independent al Apa Serv Valea Jiului S.A. Petrosani reprezentativ la nivel de unitate.

Situatiile anului 2022 privind salariile medii lunare $i cumulatenumerele medii lunare si cumulate

aferente contractelor individuale de munca la nivel de societate pe activititi (apd, canal) si categorii

de personal :
SALARH MEDH LUNARE SI CUMULATE

TOTAL Total TESA Maistri | Muncitori Maistri | Muncitori |
2022 C.1.M. Societate CANAL Canal Canal Canal Total APA [TESA Apa Apa Apa !
lanuarie lunar 2,997 2,819 3,483 3,132 2,752 3,026 3,576 3,338 2,738
cumulat 2,997 2,818  3483f 3,132 2,762 3,026 3576 3533 2738
Februarie iunar 3,014 2,876 3,508 3,132 2,812 3,037 3,541 3,304 2,772
cumulat 3,006 [ 2848 349 37321 2,782 3,032 3 559 3.321f 2755
Martie Junar 3,006 2,868 3,588 3,537 2,780 3,028 3,521 3,352 2,760
cumulat 3,006 2,854 35267 3,267 2 784 3,030 3546[ 3331F 2757
Aprilie iunar 3,193 3,002 3,669 3,382 2,930 3,223 3,859 3,618 2,873
cumulat 3,053 [ 2,8911 35621 3296 28211 3,075 36241 3,403 2786
Mai lunar 3,215 3,134 3,787 3,884 3,053 3,228 3,827 3,847 2,893
cumulat 3,085 2940 3807 34737 2667 3,708 3665  3482f 2807
lunie lunar 3,173 3,000 3,936 3,509 2,893 3,199 3,787 3,606 2,883
| cumulat P 3,700 2,85 36621 3.4291 2672 3,724 3685] 3511[  2820]
iufie lunar 3,182 2,975 3673 3,583 2,902 3,212 3,824 3,681
cumulat i 3,111 2,953 3663 3 451 2876 2,136} 3705 35351
August lunar 3,176 3,013 3,752 3,695 2,927 3,201 3,808 3,674
cumulat 3,120[ 2,961 3675 3,482 2 862 3,744f - 3718l 3,553
Septembrie lunar 3,193 2,099 3,669 3,469 2,923 3,222 3,849 3,664
cumulat 3,128f 28661 3674 3,480 2 657 3733 37azf 3,865
| Octombrie lunar 3,194 2,997 3,719 3543 2,913 3,224 3,847 3,853
cumulat 3,134 2,968 3678f 3487 2 883 3,960 3744 35594
Noiembrie lunar 3,153 2,948 3,665 3,643 2,865 3,184 3,796 3,683
cumulat 3,136 2,966 3677 3.492f 2,867 3162 3,740 3603
Decembrie lunar 3,974 3,770 4,588 4,218 3,688 4,005 46308 4,382
. Jeumuiat 3,206 3,033 3,753 5,552 2,95 3,232 3823|3669




NUMERE MEDH LUNARE S1 CUMULATE

- TOTAL Total TESA Maistri | Muncitori Maistri | Muncitori
2022 C.1L.M. Societate CANAL Canal Canal Canal Total APA |TESA Apa| Apa Apa
lanuarie junar 429.90 60.30 5.00 1.00 54.30 369.60 123.20 500] 24140

cumulat 429.90f 60,30 500 7.00 5430F 36260 123.20 500 247 40
Februarie lunar 425,60 59.40 500, 1.00 53.40 366.20 122.80 5.00 238,40
cumulat 42775 59 85 500 1.00 53.85 367.90 123.00 5.00 230,20
Martie lunar 429.26 56,92 5.00 1.00 53.92 369.34 126.04 5.00] 23830
cumulat i 428.25[ 59.57 500 1.00 5387 36838 124.01 500 239.27
Aprilie lunar 426.21 57.53 5.00 1.00 51.53 36B.68 127.42 4.58] 236.68
curnulat 427741 59 20 5.00 7.00 53.29f 36848 124.87 400 23870
Mai lunar 417.09 56.00 5.00 1.00 50.00 361.09 124,91 455 23163
cumnulat 425.67F 56 63 5.00 1.00 52 63 366,98 124.67 4.83| 23728
lunie lunar 419,35 54,25 5.00 1.00 48.25 365.10 123.70 5.00] 236.40
cumulat 424,57 5700 5.00 7.00 1601 36667 124.68 486 23714
lulie junar 428.76 55.48 438 1.00 50.10 373.28 124.38 5.00] 243.90
cumulat 425,17 57 55 491 7.00 5764 36761 124.64 488 238.10
| August lunar 434,00 56.91 5.00 1.00 50.91 377.00 124.64 5.00] 247.45
B cumulat 426.27 1 57.47 4.92 1.00 5755 368 80 124.64 igo| 23927
Septembrie lunar 427.64 56.09 5.00 1.00 50.09 371.55 121.82 4.59 245.14
cumulat 426.42 57.32 433 7.00 51 39f 36910 124.32 4.86| 239.92
Octombrie lunar 427.10 56.00 5.00 .00 50.00 371.10 123.05 476| 24329
cumulat 4 426.49 57 19 494|100 57 256f 36930 124.20 485| 240.26
Noiembrie funar 429.63 56.29 5.00 1.00 50.29 373.34 124.24 500 24410
cumulat 426.78 57 11 494 1.00 51.16 369.67 124.20 4.86| 24061
Decembrie lunar 432.54 57.50 4.65 1.00 51.85 375.04 124.80 5.00 24524
cumulat 427.26 57.14 4.92 1.00 57 22 370.12 124.25 87 24099
SALARI CONSUMATE
2022 NrPost [Salarii de bazd  [Salariul Sporuri Sporuri [Dir.Gen/ TOTAL 4
minim Pima Sefi depart/ |
C.LM. garantat Acord. de Dir|C.A+ secret.
C.LM. C.LM. C.LM. C.M.
lanuarie 20 1159240 53000 63743 51520 1327503
Februare 20 1153406 53000 64947 54070 1325423
Cumulat la 2 luni 2312646 106000 128690 0 105590 26529261
Martie 23T 1155507 55000 61242 0 54070 1325819
Cumulat la 3 luni 3468153 161000 189932 0 159660 3978745!
Aprilie 1o[ 1228068 53000 66363 0 159470 1506901 |
Cumulat la 4 luni 4696221 214000 256295 0 319130 5485646
Mai 22 1209994 54000 61252 0 57070 1382316
Cumulat 1a 5 luni 5906215 268000 317547 0 376200 6867962/
funie 20 1202717 54000 61108 0 71111 1388036/
Cumulat }a 6 juni 7108932 322000 378655 0 447311 8256898
lulie 211 1231192 53000 65130 0 57069 1406391!
Cumulat la 7 luni 8340124 375000 443785 0 504380 9663289;
August 2 1249472 54000 59639 [i] 149470 1512581}
Cumulat la 8 luni 9589596 429000 503424 0 653850 11175870!
Septembrie 22 12209865 54000 60414 0 58070 1402349
Cumulat Ia 8 luni 10819461 483000 563838 0 711920 12578219,
Qctombrie 21 1214490 53000 75663 0 58070 1401223}
Cumulat la 10 funi 12033951 536000 639501 0 769590 13979442
Noiembrie 217 1217784 54000 58852 0 58070 1388706;
Cumulat la 11 tuni 13251735 590000 698353 0 828060 15368148,
Decembrie 20{ 1243156 54000 407347 4] 58070 1762573
Cumulat fa 12 funi 14434891 644000 1105700 0 886130| 17430721
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Contracte individuale de munca

2022 Nr.Mediu  |Salarii Nete C/V Gratuitati Tichete Tichet Part. Total Salariu
salariati (fard gratuitati, Masa Ca-dou  |Profit Mediu
part.Profit, ind
C.L.M. secretar CA) Net Net
lanuarie 428.8 766372 22957 117660 0 0f 906989 2110
Februarie 425.6 764481 23687 121005 0 ol 909173 2136
Cumulat la 2 tuni 427.75 1530853 46644 238665 0 0 1816162 2123
Martie 429.26 762907 22100 134610 0 of 919617 2142
Cumulat la 3 luni 428.25 2293760 68744 373275 0 of 2735779 2129
Aprilie 426.21 802576 22016 106845 130500 of 1061937 2492
Cumulat la 4 luni 427.74 3096336 90760 430120{ 130500 of 3797716 2220
Mai 417.09 798860 23147 121155 0 o 943162 2261
Cumulat la 5 luni 425.61 3895196 113907 601275/ 130500 0 4740878 2228
lunie 419.35 783874 22384 109650 0 0 915908 2184
Cumulat ia 6 luni 424.57 4679070 136291 710925| 130500 of 5656786 2221
lulie 428.76 804588 22621 102585 0 0 929794 2169
Cumulat la 7 tuni 42517 5483658 168912 813510 130500 0 6586580 2213
August 434 810911 27315 113280 0 of 951506 2192
Cumulat la 8 funi 426.27 6294569 186227 926790| 130500 0 7538086( 2211
Septembrie 427.64 810567 26641 117600 0 0 954808 2233
Cumulat 1a 9 luni 426.42 7105136 212868 1044390, 130500 0/ 8492894| 2213
Octombrie 4271 807724 27371 116265 0 o 951360 2227
Cumulat ta 10 luni 426.49 7912860 240239 1160655 130500 0 9444254( 2215
Noiembrie 429.63 805082 26638 120270 0 ol 951990 2216
Cumulat la 11 luni 426.78 8717942 266877 1280925 130500 of 10396244 [ 2215
Decembrie 432,54 1003054 26500 104840 0 0 1134494 2623
Cumutat fa 12 luni 427.26 9720996 ] 293377 1385865| 130500| 0 11530738 2249

Cumulat fa 12 Tuni 2022
Salariu mediu Net/salariat 1 896 lei
Salariu mediu Net/salariat 2249 lei + 18,62 % ( inclusiv ¢/v gratuititi, tichete de masa,tichete
cadou, participare profit)
+ 353 lei

Pentru munci prestatd in conditiile previzute in C.1.M. fiecare salariat al societdtii are un
salariu de bazi Iunar brut stabilit in functie de calificare, competenta profesionald, complexitatea
lucririlor ce revin postului pe care sunt incadrafi, cu pregatirea si competenta profesionald.

Céstigul mediu lunar brut pe salariat/contract individual de muncd, cumulat la 12 luni pentru
perioada 01.01.2022 — 31.12.2022, in cadrul Apa Scrv Valea Jiului a fost in valoare de 3.206 let.

2022 cumulat la 12 luni (ianuarie- decembrie) Apa Serv
Efectiv mediu salariai  CIM 440
Numir mediu salariati CIM 42726
Salariu Mediu Brut/ let CiM 3206
Salariu Mediu Net/ lei  CIM 1 896

In cursul anului 2022 au participat la cursuri de instruire i formare profesionald pentru
profesiile $i meseriile ce intereseaza societatea un numdr de 14 salariafi, dupd cum urmeaza :

e Curs RSVTI, 1 salariat (inginer) din cadrul Serviciului Mecano Enegetic SCADA

e Curs Expert Achizitii Publice, 1 salariat ( economist ) din cadrul biroului Achizitii Publice

e Curs Expert Achizitii Publice, 4 salariati ( 1 economist, 3 ingineri ) din cadrul Serviciul
Aprovizionare , Serviciul Comercial Recuperare Creante

e Curs Atestat transport rutier marfa, 1 salariati ( 1 conducator auto ) Sector Utilaj Transport

e Seminar SSM Hunedoara —Modificari si noutati legislative aduse in domeniul sindtitii in
muneci , 1 salariat (inginer) din cadrul Biroul Management Integrat SSM si S.U.

e Curs ,Aprofundarca unor aspecte practice legate de asigurarea calitdtii analizelor Tntr-un
laborator de analize fizico-chimice™, 4 salariati (1 sef laborator, 1 chimist, 2 laborant) din
cadrul Laborator Central.

e Autorizare verificator metrolog — se obtine odaté la doi ani, examen, 2 salariati (sef  laborator,
responsabil proces) din cadrul Laboratorului de Metrologie.




in conformitate cu prevederile art.195. alin (1) din Codul Muncii angajatorul persoana juridica
care are mai mult de 20 de salariati elaboreazi anual si aplica planuri de formare profesionald, cu
consultarea sindicatului sau, dupd caz a reprezentantilor salariatilor ;alin.(2) Planul de formare
profesionald elaborat conform prevederilor alin.(1) devine anexd la contractul colectiv de muncid - la
nivel de societate ; alin. (3) Salariafii au dreptul sa fie informafi cu privire la confinutul planului de
formare profesional.

In conformitate cu prevederile contractului colectiv de munci aplicabil la nivel de societate,
angajatorul se obligd sd suporte cheltuiclile pentru formarea si perfectionarea pregitirii profesionale,
pentru profesiile i meseriile ce intereseaza societatea .

In vederea elaboririi planului de instruire si formare profesionald a salariatilor societiii
pentru anul calendaristic 2022, pentru intocmirea programului de achizitii si stabilirii fondului necesar
privind cheltuielile de instruire si formare profesionald in BYC 2022, sefii structurilor organizatorice
“departamente, servicii, birouri, compartimente, sectil i sectoare” conform notei interne Inregistrate
la nr. 26.675/13.10.2021 au inaintat serviciului Resurse Umane Salarizare conform modelului anexat,
participarea salariatilor pentru profesiile $1 meseriile ce se impun §i intereseazi societatea, la cursuri de
instruire si formare profesionala.

Planul anual de formare profesionald pe anul 2022 s-a Inregistrat la nr.28.633/26.10.2021
devenind anexa nr.7 la Contractul Colectiv de Munca 2021-2023.

Contractul Colectiv de Munci aplicabil la nivel de societate ( valabil pentru o perioadi de 24
luni de la data inregistrarii la I.T.M Hunedoara) incheiat intre patronat prin Director General si salariafi
prin Sindicatul Liber Independent al Apa Serv Valea Jiului SA Petrosani reprezentativ la nivel de
societate s-a operat in Registrul unic de evidentd al Inspectoratul Teritorial de Munca al judetului
Hunedoara la nr. 1752/6/29.01.2021/28.05.2021/07.12.2021/02.03.2022

4.2 Activitatea operationaia

Prin ordinul 389 din 14.08.2019, emis de presedintele Autoritatii Nationale de Reglementare
pentru Serviciile Comunitare de Utilitagi Publice ANRSC s-a eliberat LICENTA nr. 4710, Clasa 2
pentru Serviciul public de alimentare cu apd si de canalizare pentru localitatile din Valea Jiului, licenta
valabild 5 an1, pand la data de 14.08.2024.

Activitatea societifii s-a desfisurat pe baza de proceduri de sistem, operationale i instructiuni
de lucru proprii conform legislajici in vigoare. Societatea este certificatd de catre Organismul de
certificare sisteme de management INTEGRATED QUALITY CERTIFICATION PVT.LTD si detine:
- Certificat Sistem de Management al Calititii ISO 9001: 2015 cu nr. C -~ 400506 din
08.10.2021, valabil pana la 07.10.2024;

- Certificat Sistem de Management de Mediu ISO 14.001: 2015 cu nr. C — 400506 din
08.10.2021, valabil pand la 07.10.2024;

- Certificat Sistem de Management al Securitatii si Sandtdtii Ocupationale ISO 45001 : 2018 cu
nr. 400506 din 08.10.2021, valabil pana la 07.10.2024,

Laboratorul Central Danufoni a fost inregistrat la Ministerul Sandtatii avand certificatul de
inregistrare numirul 372/16.12.2021, conform Legii nr. 458/2002 care reglementeaza calitatea apel
potabile, la Registrul Laboratoarelor pentru monitorizarea calitdtii apei.

In ceea ce priveste, Prevenirea si stingerea incendiilor si situatiile de urgentii au fost efectuate
controale pe linia prevenirii i stingerii incendiilor, respectiv au fost verificate instalafiile de stingerea
incendiilor (hidrantii supraterani) aferente localititilor Van Jiului.

A fost elaboratd tematica anuald de instruire a personalului angajat.

S-a executat instructajul cu personalul nou angajat.

Toate locurile de muncd sunt verificate in baza unui grafic lunar de control  din punct de
vedere al mediulul, sanétifii-securitatii in muncd si situatitlor de urgenta.

Pe parcursul anulul 2022 nu s-a inregistrat nici un eveniment in acest sens.




Din punct de vedere al securitatii i sanatatii in munci, se monitorizeaza permanent activititile
in domeniul SSM prin efectuarea de controale proprii, in baza graficului lunar de activitate aprobat de
ciitre conducerea unitdfii (au fost intocmite un numdr de 21 Note de constatare, s-au dispus un numér
de 15 misuri, din care au fost solutionate o parte restul fiind in curs de snlutionare.

Continuarea supravegherii §i monitorizarea permanentd, in colaborare cu medicul de medicina
muncii, a starii de sdndtate a lucratorilor ( lucritorii programati au efectuat controlul medical periodic,
jar cei cu anumite probleme au fost indrumati citre specialisti);

A fost asiguratd instruirea §i informarea personalului in probleme de securitatea muncii —
instruirea introductiv generald pentru un numir de 43 lucritori:

A fost verificat modul de cunoagtere §i aplicare de citre lucritori a informatiilor primite in
cadrul instruirilor;

Au fost verificate toate punctele de lucru privind disciplina in munci si respectarea ROF si a
Codului de Eticd (echipament de protectie, consum de alcool, etc.). nu s-au constatat abateri.

In cadrul intrunirilor Comitetului de Securitate si Sinitate in munca de la nivelul societatii, au
fost stabilite cantitdti de materiale si echipamente de protectia muncii, pe categorii de meserii pentru
care se achizitioneazi i se doteazd personalul din cadrul societatii.

Au fost continuate urmétoarele activitagii:

- Reevaluarea factorilor de risc si a celor de imbolnivire profesionald si elaborarea Planurilor

de prevenire si protectie,

- Evidenta meseriilor si a profesiilor care necesiti autorizare.

Pe parcursul anului 2022 nu s-a inregistrat nici un accident de munci si nici o boali
profesionala.

Sunt monitorizate In permanentd aspectele de securitate in muncid si starea de sdndtate a
personalului. A fost reevaluata identificarea factorilor de risc pentru tfiecare loc de munca / tip de
activitate,

Din punct de vedere al protectiei mediului sunt monitorizati factorii de mediu, este evaluati
conformarea cerinfelor legale de mediu, se efectueazi raportirile de mediu (autorizatii de mediu,
gestiune deseuri, acte, avize de Tnsotire transport predare, gestiune ambalaje, gestiune substante toxice
si periculoase).

A fost transmis catre CJH raportul asupra sistemului de control intern managerial.

A fost elaborat Planul de dezvoltare a sistemului de control intern/managerial care cuprinde , in
mod distinct, actiuni de perfectionare profesionald a personalului de conducere , executic st a
auditorilor interni in activititile realizate de Comisia de monitorizare , coordonare si indrumare
metodologica.

A fost depuséd documentatia pentru vizele anuale la autorizatiile de mediu la obiectivele ASV].

A fost intocmit §i raportat la Agentia pentru Protectia Mediului Deva, Planul local de actiune
asupra mediului, Raportul anual privind starea mediului, raportarea E-PRTR (Registrul European al
Poluantilor Emisi si Transferati).

A fost transmis catre C_N.C. AN raportul lunar privind miscarea materialelor nucleare detinute.

A fost transmis catre A N.R.S.C situatia serviciului public de alimentare cu api si canalizare
precum si datele economico-financiare ale APA SERV VALEA JIULUI S.A PETROSANI, precum gi
Fisele operatorului privind serviciul de alimentare cu apd st de canalizare.

S-a intocmit raportul privind starea mediului Tn Romania.

S-a intocmit Fisa de monitorizareprivind evaluarea procesului de implementare a Planului
Local de Actiune pentru mediu (Plan revizuit 2020).

S-a incheiat contractul cu SUPERCOM pentru depozitarea deseurilor la Depozitul ecologic din
cadrul CMID- deseuri de la instalatiile de tratare a rezidurilor , de la statiile de epurare a apelor uzate §i
de la statiile de tratare a apelor pentru alimentarea cu api , deseuri retinute pe gritare, deseuri de la
desnisipatoare.

S-a finalizat actiunca de casare.

In luna septembrie a avut loc auditul de supraveghere privind 1SO 9001, ISO 14001 si 1SO
45001 pentru ,,Captarea ,tratarea si distributia apei. Colectarea si epurarea apelor uzate”




In luna septembrie a fost efectuat auditul intern la Laboratorul Central conform SR EN ISO
17025/2018.

In semestrul 11 s-au depus la CMID Bércea Mare 19,4 tone de deseuri retinute pe grétare /site si
12 tone de ndmol provenit de la epurarea apelor uzate oriisinesti.

In luna octombrie s-a obtinut autorizatia pentru ,,Desfisurarea de activititi in domeniul
nuclear’” valabil pani la data de 02.10.2027.

Dreptul de folosire a surselor de apa brutd pentru asigurarea alimentirii cu api a localitatilor
Vaii Jiului §i a receptorilor naturali pentru evacuarea apelor uzate, este atribuit societitii noastre prin
Autorizatia de Gospodarire a Apelor emise de citre AN Apele Romane, nr. 133 din 31.08.2022, cu
valabilitate un an.

Pentru sursa Alunu care asigurd alimentarea cu api a populatiei din localitatea Rascoala din
componenta orasului Petrila s-a emis de citre de A.N. Apele Romane — Administratia Bazinald de
Apd Jiu, Autorizafia de Gospodarire a Apelor nr. 73 din 02.07.2021, cu valabilitate 2 ani.

Autorizatiile de Gospodirire a Apelor sunt obtinute n temeiul Legii Apelor nr. 107/1996, cu
modificirile §i completdrile ulterioare, a Ordonantei de urgenti nr. 107/2002 privind infiintarea AN,
Apele Roméne, aprobatd prin Legea nr. 404/2003, a Ordonaniei de urgentd nr. 73/2005 aprobati prin
Legea nr. 400/2005 si a Ordinului Ministrului Mediului si Gospodiririi Apelor nr. 622/2006 privind
procedura gi competentele de emitere a avizelor si autorizatiilor de gospodirire a apelor.

4.2.1 Activitatea de productie si exploatare

a. Distribuirea apei:

Apa brutd, cumpiratid de la AN, ,,Apele Romane™, este prelevati din surse de suprafatd: Valea
de Pesti, Braia, Polatiste, Izvorul, Taia, Jiet si surse subterane: Drenuri Jiet, Herta, Morisoara, Paraul
Rece si Toplita.

Baza de facturare pentru contravaloarea cantititii de api brutd o constituie citirea debitmetrelor
montate la sursele enumerate mai sus. Periodic se fac citiri de control, de catre personalul Serviciului
Statii de Tratare a Apei i Statii de Epurare, iar in perioada 25 — 31 a fiecérei luni se fac citirile pentru
intocmirea procesului verbal intre reprezentantii Apa Serv Valea Jiului S.A. Petrosani si A.B.A Jiu
SHI Petrosani.

Cantitatea totald a apei brutd sta la baza calculdrii bilantului apei, conform SR 1343-1/2006.

In perioada ianuaric — decembrie 2022 a fost supusi tratarii, in statiile de tratare ap# apartinand
Apa Serv Valea Jiului S.A. Petrosani, o cantitate de apd brutd de 13.316 mii m’.

Pe teritoriul fiecdrei localitati a Vaii Jiului sunt amplasate rezervoare de inmagazinare a apei.
Capacitatea totald a rezervoarelor de ITnmagazinare din cele 6 localitati este 35.300 m?, din care rezervi
intangibild de incendiu 7.060 m® incendiu. Volumul de inmagazinare disponibil este 28.240 m’.

Din stafiile de tratare s-a introdus in sistemul de alimentare cu api al localitatilor Viii Jiului o
cantitate de apd potabild de 12.517 mii m’.

in anul 2022 media gradului de folosintd al apei a fost de 59 %, aceasta insemnénd un nivel al
pierderilor de apé de 41 %.

Societatea a avut In administrare in anul 2022 un total de 626,493 km de retele de alimentare cu
apd din care 382,910 km refele de distributie a apei, 135,807 km conducte de aductiune si 107,776 km
bransamente.

b) Colectarea si epurarea apelor uzate:

Sistemul de canalizare este mixt si s-a dezvoltat in lungul viilor celor 2 ramuri ale Jiului,
respectiv pe valea Jiului de Est pentru orasele Petrila si Petrosani si Valea Jiului de Vest pentru orasele
Lupeni, Vulcan si Aninoasa, existind doud colectoare principale din tuburi de beton cu dimensiunile
cuprinse intre Dn 500 mm — Dn 1000 mm amplasate in lungul celor doua vii ale Jiului si doud statii de
cpurare ape uzate,

La nivelul anului 2022 lungimea regelelor de canalizare ape uzate este de 271,390 km in toate
tocalitatile Vaii Jiului, cantitatea de ape uzate colectatd, transportata si epurati fiind de 13.282 mii m’.
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¢) Producerea de energie electrica

Apa Serv Valea Jiului S.A Petrosani detine in administrare trei microhidrocentrale: MHC Valea
de Pesti, MHC Polatiste si MHC Brazi, care au produs si livrat energic electricd in SEN conform
licentei de producere si comercializare energie electrica nr. 806 din 08.11.2007.

In perioada 1 ianuaric — 31 decembrie 2022, MHC-urile au produs cantitatea de  1.457 MWh,
respectiv 2.333 certificate verzi.

Cantitatea totald de energie electricd produsa de societate, in baza Licentei de producitor, a fost
vandutd pe PCCB ( piafa centralizatd a contractelor bilaterale ) in cantitate ferma orard (in bandi) la
preful de 176 (ian.- iulie) lei/ MWh piata fiind organizati in cadrul operatorului pietei de energie
electricd - OPCOM SA.

Pe langd contravaloarea energici electrice tranzactionatd pe piata de energie electric,
societatea noastrd mai beneficiaza de schema de sustinere pentru producatorii E-SRE, legal stabiliti de
ANRE, respectiv de certificate verzi, cu valoarea de tranzactionare minim 144,6598 1ei/CV (Ianuarie-
Noiembrie 2022) si 144,9861 1ei/CV in Decembrie 2022.

In tabelul de mai jos, prezentim cantitativ si valoric, energia electricd produsd si energia
electricd consumati in anii 2020-2022.

Contravaloarea Energie
Energie Energie | Certificate | Valoare energiei electrice electrica | Contravaloar
electrica electricd | Verzi cerfificate | comercializatd in | consumatd | ea energiei
Anul | produsa vinduta | obtinute verzi SEN la electrice
obtinute siaC.V. obiectivele | consumata
{ MWh) ( Lei) (buc) (lei) obtinute societatii (lei)
(lei) ( MWh)
2020 1.542 127.813 3.635 508.085 635.898 2.417 1.116.179
2021 1.414 132.043 2.586 367.974 500.017 2.665 1.512.808
2022 1.457 157.681 2.333 337,515 495.196 2.423 2.176.185
In anul 2022, consumul de energie electricd consumati este prezentat in tabelul de mai jos:
Furnizori Puncte de Energie electrica Contravaloarea energiei
de energie electrica catre consuwm - achizitionata - elecirice achizitionati
ASVIS.A obiective consumata (le1)
( MWh)
E-ON Energie Obiective ASV] 2423 2.176.185
TOTAL; 2.423 2.176.185

Analizand consumul de energie electricii din anul 2022, comparativ cu anul 2021, se evidentiazi o
scadere a consumului de energie electricd cu 9,08 %.

Energia electricd produsd, a fost mai mare cu 3,05 %, contravaloarea energiei electrice
comercializate §i a certificatelor verzi obtinute este de 495.196 lei si poate conduce la acoperirea a
22,76 % din contravaloarea facturilor emise de furnizorii de energie electrica citre ASVJ SA.

Energia termicd achizitionatd de la furnizorii de gaze naturale in perioada ianuarie-decembrie 2022

a fost de 1.660,65 Geal de la Premiere Enery si E-ON, consumati la Statia de Epurare Danutoni, Sediu
ASVI si Sector Nord Petrosani, restul cantitatii fiind consumata fa Centrele de incasari si Sectia
Uricani

Comparativ cu anul 2021, consumul de gaze naturale pentru incalzirea spatiilor de lucru, a
metantanculul necesar cogenerarii la Stajia de Epurare Danutoni, Sediu ASVI, Sector Nord Petrosani,
centrelor de incasari si sectia Uricani cantitativ este mai mare cu 1,02 %.

d. Lucrari de intretinere si reparatii

Lucrérile de intrefinere §i reparatii ale componentelor sistemului de alimentare cu apa si de
canalizare din localititile Viii Jiului sunt executate de citre echipele sectiilor operationale organizate
la nivelul fiecarei localititi, totalizand in anul 2022 un numir de 3.976 interventii in valoare totald de
3.590,47 mii let din care 2.328 interventii in sistemul de alimentare cu api potabild in valoare de
2.392,08 mii lei i 1.648 lucrdri in sistemul de canalizare, n valoare de 1.198,39 mii lei.

Pentru asigurarca calitdtii apei furnizatd utilizatorilor se intocmeste un program de spalare al
rezervoarelor, care este urmdrit de citre Serviciul Exploatare, spilarea rezervoarelor ficindu-se odata
pe an sau ori1 de cate ori este nevoie.
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4.2.2 Activitatea de investitii
Activitatea de investitii desfasuratd la nivelul APA SERV VALEA JTULUI S.A. include dous
categorii principale de activitdfi: activitatea de urmirire a investitiilor prin Serviciul Investitii,

Dezvoltare, Proiectare si activitatea de implementare a proiectelor POIM 2014-2020 finantate din
Fondul de Coeziune (FC), prin Serviciul Unitate de Implementare Proiect,

® Programul de investitii, dotiri §i sursele de finantare, la sfarsitul lunii decembrie 2022,
este prezentat in anexa 1 la prezentul raport.

e Programul de investitii, dotdri $i sursele de finantare este prezentat in anexa | la
prezentul raport.

o Obiective cu finantare din Fonduri Europene:

Proiect , Modernizarea infrastructurii de api si apa uzata in judetul Hunedoara (Valea Jiului) -

2014-2020™
e Contractul de Finantare pentru proiect a fost semnat in data de 19.05.2017.

e Valoare Proiect: 323.748.755,74 lei (fird TVA)
e Perioada de implementare ; 112 luni

¢ Cofinantare Proiect: - fonduri U.E. - 275.186.442 38 lei
efonduri Buget de Stat - 42.087.338.24 lei
efondurt CL/ CJH - 6.474.975,12 lei

e T.V.A -60.580.894,64 lei

Proiectul se va implementa prin 16 contracte:

° 2 contracte de servicii: - Managementul proiectului, publicitate si supervizarea lucrarilor de

executie
- Auditul proiectului;

e 1 contract de furnizare: Achizitic echipamente si utilaje independente;

e 13 contracte de lucriri.

Stadiul contractelor la finele lunii decembrie 2022 a fost :
COMPONENTELE PROIECTULUI - CONTRACTE DE SERVICII SI FURNIZARE
Proiectul cuprinde urmatoarele tipuri de contracte : (servicii, furnizare | lucrari)
Contracte aflate in implementare :

Contracte de servicii

VJ-C5-01 Asistentil tehnicd pentru managementul proiectului, publicitate §i supervizarea
) lucrarilor de executie § -
Contractant Asocierea EPMC Consulting SRL (lider) - TPF Inginerie SRL - TPF
7 Engenharia Ltda
Valoarea contractului | 10.503.147,58 ]61 f"n a T\’
Data semmirii 21.05.2018

VJ-CS-02 Achizitie servicii pentru auditul proiectului

Coniractant S.C SOCECC S.R.L. BUCURESTI -
Valoarea confractului 162.658 lei fara TVA
| Data semmiirii __ 04.082020

Contracte de luerin

{ VI-CL-01 ,,Redb;htax ea captirii Lwor u, 4 smgmz de tr atare a apei Zanoaﬁm si aductmma

. _____Polatiste” - , |




Contractant Asocierea HIDROCONSTRUCTIA SA si ECO
3 AQUA DESIGN SRL
Valoarea contractului 7 26.066.440,20 lei fara TVA
| Data semnarii - ” 08.11.2018
In cadrul confractului, vor fi realizate urmdtoarele categorii de lucriri:
e Proiectare §i execufie lucrari de reabilitare a constructiilor i instalatiilor de captare si
deznisipare de la Captarea Izvoru (captare cu capacitatea de 45 1/s);
e Proiectare si execufie lucriri de inlocuire a conductei de aductiune pe tronsonul Captare
Polatiste (deznisipator) — Static Tratare Zanoaga, aproximativ 3,7 km;
e Proiectare si executie lucrdri de reabilitare a Statiei de tratare a apei Zanoaga (capacitate de
tratare 150 I/s).

VJ-CL-02 ,,Reabilitarea Statiei de tratare a apei Taia”

Contractant S.C CORAL SRL TULCEA
Valoarea contractului 18.535.440 lei fara TVA
Data semndrii 06.06.2019

Principalele lucrari realizate in cadrul contractului:

e Proiectare si executie lucrari de reabilitare pentru Statia de tratare Taia, cu o capacitate de
1501/s;

e Construirea de structuri noi;

¢ Execufie instalatii mecanice si electrice, inclusiv furnizare si montare echipamente aferente.

VJ-CL-03 ,,Reabilitarea aductiunii Valea de Pesti, pe tronsonul Vulcan- Petrosani”

Contractant Asocierea ROM ADRIA PREST CONSTRUCT
SRL st PROMETAL LOGISTIC SRL

Valoarea contractului 22.454.648,01 lei fard TVA

Data semnarii 26052020

In cadrul contractului, vor fi realizate urmitoarele categorii de lucriri:

e Reabilitarea, prin tnlocuire a conductei existente de aductiune, pe o lungime de aproximativ 10,6
km, pe tronsonul Vulcan-Petrosani;

e HExecutia de constructii accesorii pe conducta de aductiune, inclusiv echiparea cu armaturi si
piese speciale;

e Instalatii electrice pentru dispozitivele de mésura si vana motorizati;

e Subtraversari de drum, de cale feratd, de cursuri de apa si supratraverséri de cursuri de api.

VJ-CL-07 ,,Reabilitarea retelelor de api si canalizare Aninoasa si a aductiunii Morisoara”

Contractant Asocierea METALPROD WEST SRL, DRUPO |
SRL, ZONA D SRL 5i SC MASECONS 2010 E
SRL

Valoarea contractului ) 10.299.358,00 lei fira TVA

Data semnarii 24.02.2020

in cadrul contractului, vor i realizate urmatoarele categorii de lucriri:
e Reabilitare retele de apd si a bransamentelor existente pe o lungime de aproximativ 1,9 km;
e Reabilitare retele de canalizare i a racordurilor existente pe o lungime de aproximativ 2,5 kin;
° Reabilitare conductd aductiune Morisoara (Vulean) pe o lungime de aproximativ 3 km,
VJ-CL-08 ,,Reabilitarea retelelor de apa si canalizare Lupeni Vest si a aductiunii Braia”
Contractant ~ HIDROCONSTRUCTIA §.A. Bucuresti |
| Valoarea contractului ‘ ) 20.546.219.41 lei farda TVA
. Data semnirii B - 10.12.2018
In cadrul contractului, se realizeaza urmatoarele lucriri principale:
¢ Reabilitarea refelelor de apd pe o lungime de aproximativ 8.5 kin;
e Reabilitarea retelelor de canalizare pe o lungime de aproximativ 8,7 kim;
s Reabilitarea aductiunii Braia pe o lungime de aproximativ 2,6 km.

e Procurare si montaj apometre
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VI-CL-09 ,,Reabilitarea reelelor de api si canalizare Lupeni Est”

Contractant HIDROCONSTRUCTIA S.A.
|_Valoarea contractului 10.267.232,48 lei fard TVA
Data semnarii 16.04.2019

In cadrul contractului, se realizeazd wrmitoarele lucrari pl’incip—aléz
¢ Reabilitare retele de apd pe o lungime de aproximativ 8,5 km;

e Construirea stafiei de pompare a apei potabile Stefan;

e Reabilitare retele de canalizare pe o lungime de aproximativ 4,1 kin;
o Construirea unei statii de pompare a apelor uzate Lupeni Est.

» Procurare si montaj apometre

VJ-CL-10 V;,VReabilitarca retelelor de apa si canalizare Vulcan”

Contractant Asocierea METALPROD WEST SRL, DRUPO
SRL, ZONA D SRL si SC MASECONS 2010
N SRL
Valoarea contractului 26.295.669,00 lei fard TVA
| Data semnarii 24.02.2020

In cadrul contractului, vor fi realizate urmitoarele categorii de lucrari:
» Reabilitare retele de apé si a bransamentelor existente pe o lungime de aproximativ 16,6 km;
| ® Reabilitare retele de canalizare si a racordurilor existente pe o lungime de aproximativ 7,5 km.

VJ-CL-11 ,,Reabilitarea retelelor de api si canalizare Uricani”

Contractant Asocierea VIRES CONSTRUCT SRL si
HERMANOS RUBIO GRUPO
CONSTRUCTOR HERCE SLU

Valoarea contractului 13.617.144,10 lei fard TVA

Data semnarii 15.03.2019

In cadrul conuacmhd, se realizeazd urmatoarele lucrari principale:

e Reabilitare retele de distributic apd pe o lungime de aproximativ 7 kim;

o Construirea statiei de pompare apa Toplita - Valea de Brazi;

e Reabilitare sistem de colectare a apelor uzate pe o lungime de aproximativ 6,4 kin;
e Construirea statiei de pompare a apelor uzate Uricani,

e Procurare i montaj apomefre

VJ-CL-13 ,,SISTEM CENTRALIZAT SCADA”

_Contractant S.C SIEMENS SRL BUCURESTI o
Valoarea contractului | 13.367.000 lei fird TVA i o
Data semnirii 06.10.2020

Contracte Finalizate

i

VJ-CL-05 ,,Reabilitarea retelelor de api si canalizare Petrosani Sud”

Contractant Asocierea ZONA D SRL si DRUPO SRL
Valoarea contractului la terminarea 17.253.870,50 lei fara TVA

lueririlor 7 S

Data semmnlrii - 30.10.2018

La data de 26 august 2020, a avut loc receptia la terminarca lucrérilor pentru lucrarile executate in
cadrul acestui contract. Lucrarile finalizate si receptionate au constat in:

e Reabilitare retele de api pe o lungime de aproximativ 11 km;

e Reabilitare retele de canalizare pe o lungime de aproximativ 3,9 km.

e Procurare si montaj apometre




VJ-CL-06 ,,Reabilifarea retelelor d_en;pé st canalizare Petrosani Nord”

. Contractant

| Asocierea ZONA D SRL si DRUPO SRL

Valoarea contractului la terminarea
luerarilor

18.811.744,10 le1 farda TVA

Data semnarii

30.10.2018

® Procurare i montaj apometre

La data de 26 august 2020, a avut loc receptia la terminarea lucrérilor pentru lucririle executate in
cadrul acestui contract, Lucrérile finalizate si receptionate au constat in:

e Reabilitare retele de apd pe o lungime de aproximativ 7,4 km;

e Reabilitare refele de canalizare pe o lungime de aproximativ 7,2 km.

VJ-CL-04 ,,Reabilitarea retelelor de api si cﬁnalizare Petrila”

Contractant

Asocierea ZONA D SRL si DRUPO SRL

Valoarea contractului

30.539.548,90 lei fard TVA

Data semnérii

14.10.2019

e Procurare si montaj apometre ;

In cadrul contractului, se realizeaza urmétoarele lucriri principale:

o Reabilitare retele de apa pe o lungime de aproximativ 10 km;

e Reabilitare retele de canalizare pe o lungime de aproximativ 6,4 kin;
e Reabilitare aductiune Petrila pe o lungime de aproximativ 4,1 km.

VJ-CL-12 ,,Extindere retele apa Cimpu lui Neag”

Contractant

Asocierea VIRES CONSTRUCT SRL si
HERMANQS RUBIO GRUPO
CONSTRUCTOR HERCE SLU

Valoarea contractului

4.547.428,64 lei fari TVA

Data semnarii

15.03.2019

In cadrul contractului, se realizeaza urmatoarele lucrari principale:

- Extinderea sistemului de alimentare cu apd cu o lungime de aprox. 8,5 km ;

- Constrnirea statiei de pompare a apei potabile Campu lui Neag ;

- Construirea unei conducte de aductiune cu o lungime de aproximativ 4,1 km ;

Contract de furnizare

- Construirea unui rezervor de inmagazinare (capacitate 112 mc) ;
- Construirea unei statii de clorinare in Gospodaria de apd Campu lui Neag ;

VJ-CF-01 — Achizitie echipamente si utilaje independente

Contractant
Company SRL

| Valoarea contractului

6.412.679,76 loi Tra TVA

Asocierea Leader Eco SRL, Vestra Industry SRL st General Star West

5. MASURI PENTRU IMBUNATATIREA ACTIVITATIH SOCIETATU IN PERIOADA 1

ianuarie — 31 decembrie 2022:

In vederea eficientizarii activitatii societatii in perioada 1 ianuarie — 31 decembrie 2022 s-au luat

urmétoarele masurt:

1) Au fost intocmite si respectate programe de determinare si reducere a pierderilor din
sistemul de distributie a apei potabile atdt la nivelul retelelor de aductiune cat si a celor de

distributie:




2) Au fost luate mésuri in vederea cresterii operativititii interventiilor in caz de avarie sesizate
la Dispeceratul Central al Apa Serv Valea Jiului S.A. Petrosani in vederea asiguririi
continuitifii furnizirii serviciilor de alimentare cu api potabil;

3) Au fost Intocmite i respectate programe de reducere a consumului de energie electricd la
stafitle de tratare a apei potabile si la statiile de epurare;

4) Au fost luate masuri in vederea cresterii operativititii interventiilor in caz de avarie sesizate
la Dispeceratul Central al Apa Serv Valea Jiului S.A. Petrosani in vederea asiguririi
continuitdfi furnizérii serviciilor de alimentare cu apa potabila:

e au fost inregistrate 3.430 reclamatii (2014 apa si 1314 canal), din care 113 nu au fost
fondate iar 214 nu au fost de competenta ASVJ. Din totalul de 2.910 reclamatii justificate
au fost rezolvate In 24 ore 2.723 ceea ce reprezintd 94 % .

5) Au fost intocmite §i respectate programe de recuperare a creantelor, s-au luat toate masurile
pentru recuperarea debitelor mai vechi de 45 de zile:

e au fost intocmite si distribuite un numir de 1931 somatii de platd, pentru toate categoriile
de utilizatori, in valoare de 1.902.229 lei,

e s-au incheiat 154 angajamente de plata in valoare totald de 334.753 lei,

e au fost inaintate Serviciului Juridic 223 dosare de executare pentru abonatii casnici si 29
pentru agentii economici ,

e au fost parcursi in vederea depistirii bransamentelor ilegale 245 utilizatori, fiind depistate
19 bransamente ilegale fira acordul operatorului la care s-au Intocmit procese verbale de
calcul prejudiciu in valoare de 42.525 lei,

e au fost Tnaintate executorilor judecitoresti 30 cereri de executare silita in vederea
recuperdrii creanfelor pe calea executdrii silite pentru un debit de 154.922 35 let, au fost
formulate 160 cereri de executare directi in valoare de 708.791,17 lei, executorii
Jjudecétoresti au virat citre Apa Serv Valea Jiului S.A. suma de 73.020,65 lei,

6) S-au atras noi abonati prin acordarea in anul 2022, a 225 avize de bransare la reteaua de api
potabild si de racordare la reteaua de canalizare,

7) Pentru stabilirea unor raporturi echitabile ntre distribuitor §i consumator s-au executat un
numir de 940 bransamente separate,

8) S-au 1dentificat bransamente ilegale, fiind formulate 17 plangeri penale, din prejudiciul
total s-a incasat suma de 45.114,52 lei,

9) Au fost efectuate 3.996 sigilari de contoare, au fost citite 312.441 contoare in vederca
facturdrii si au fost rezolvate 157 reclamatii de la persoane fizice si societdti prin Serviciul
Corp Control Tehnic;

10) Au fost efectuate in total 624 verificari metrologice la contoarele de apa rece, dintre care
pentru clienti interni 181 s1 pentru clienti externi 443, pentru serviciile prestate fiind
obtinute venituri de 13.016,96 lei,

11) Au fost monitorizafi indicatorii privind calitatea apei potabile in conformitate cu Legea
Apei nr. 458/2002 revizuitd in anul 2011 prin recoltarea la toate statiile gi captiirile de api a
1.437 probe de apa realizindu-se 15.785 analize s1 la retelele de distribuiie cétre
consumatorii din intreaga Vale a Jiului a 2,862 probe realizandu-se 30.906 analize,

12) Au fost monitorizafi indicatorii apei uzate si epurate la cele 2 statii de epurare (Ddnufoni si
Uricani) prin recoltarea la intrarea si iegirea din statie a 610 probe realizandu-se 4.970
analize ¢i a fost monitorizat bazinul de aerare de la statia Dinutoni prin recoliarea a 342
probe realizandu-se 1480 analize,

13) Au fost incheiate si actualizate un numédr de 2.108 contracte de furnizare/prestare a
serviciului de alimentare cu api si canalizare pentru abonatii casnici si 123 contracte de
furnizare/prestare a serviciului de alimentare cu api si canalizare pentru agenti economici,

14) Au fost incheiate 23 contracte de vidanjare,

15) Pentru imbunatatirea imaginii societatii au fost 345 aparitii cu privire la activitatea Apa
Serv Valea Jiului S.A. in mass-media locald, din carc in presa scrisd §i on line 236 (207
pozitive si 29 neutre) si 109 la televiziune ( materiale/emisiunt TV g1 aparifii in cadrul
stirilor)




16) Au fost intocmite de citre compartimentul Control Financiar de Gestiune un numar de 22
procese verbale cu privire la respectarea prevederilor legale §i a reglementirilor interne
privind activitatea economico-financiara din cadrul societitii,

17) Biroul Achizitii Publice a incheiat 91 contracte in valoare de 16.067.749,69 lei (fard TVA)
si achizitii directe din catalogul SEAP in valoare de 515.734,06 lei (farda TVA). Prin
procedura proprie a fost atribuit contractul pentru servicii de pazi in valoare de 276.939,66
lei (fara TVA). Prin procedura negocierii fard publicare prealabild au fost atribuie
contractele de furnizare combustibil, energie clectricd si gaze naturale. Prin procedurd
simplificatd au fost atribuite contractelepentru clor lichid, achizitie compresor, servicii de
tiparire, instalatii electrice, furnizare conducte de polietilend pentru alimentarea cu apd
potabild. In luna decembrie 2022 a fost demarati procedura de atribuire a
contractului ,,Reparare si refacere fundatii ptloni ce sustin subtraversarea magistralei I'l din
localitatea Valea de Brazi — orag Uricant, in platforma SEAP.

18) Prin intermediul Serviciului Aprovizionare au fost onorate 758 comenzi in valoare de
1.875.172,85 lei (fara TVA),

19) Au avut loc 15 sedinte ale Consiliului de Administratie si 5 sedinfe ale Adundrii Generale a
Actionarilor.

20) Referitor la Comisia de monitorizare au fost facute raportirile cdtre C.J.H. privind stadiul
de implementare a sistemului de control intern managerial.

OBIECTIVE PENTRU ANUL 2023
1. Intretinerea continui si supravegherea atenti a sistemului de alimentare cu apa potabili,

a sistemului de colectare a apelor reziduale si a sistemului de epurare, avind permanent
pregétite echipe de interveniie rapida.

2. Furnizarea apei potabile la parametrii de potabilitate impusi de normativele in vigoare,
a tuturor clientilor in regim continuu (24 ore/24 ore), la nivelul de calitate corespunzator
standardelor nationale g1 europene.

3. Colectarea tuturor apelor uzate prin reteaua de canalizare, epurarea acestora $i tratarea

namolurilor, cu respectarea standardelor najionale $1 europene de calitate.

4. Colectarea, monitorizarea si gestionarea eficientd a veniturilor in vederea constituiril

resurselor suficiente pentru functionarea cost/beneficiu eficientd si modernizarea

serviciului si a infrastructurii astel incdt sd asigure un grad inalt de satisfactie a

utilizatorilor in conditiile pastririi preturilor si tarifelor in pragul de suportabilitate a

populatiei din aria deservita.

Corelarea strategiilor economice cu cele de dezvoltare si operationale astfel incét

strategiile angajate prin programele de investitii si operarea infrastructurii prin metode

moderne si permitd reducerea treptatd a costurilor si cresterea eficientei economice in
conditiile reflectiirii in costurt si tarife a costului cconomic real al prestirii serviciului.

6. Adaptarea permanentid a mecanismelor financiar — bugetare la evolutia schimbirilor din
domeniul fiscalitatii.

7. Obtinerea unei marje optimale de profit care sd permitd dezvoltarea In continuare a
activitdtilor si stimularea personalului.

8. Dezvoltarea resurselor umane prin instruirea permanentd si evaluarea atentd a
angajafilor.

9. Aplicarea politicilor de management durabil pentru monitorizarea resurselor si
evaluarea riscurilor de mediu. Menfinerea calitatii serviciilor, prin managementul
sistemului integrat al calitatii si mediului.

10. Elaborarea si implementarea politicilor de responsabilitate sociald.

11. Asigurarea securitafii i sanatifii angajatilor Societafii.

12. Producerea energiei electrice din surse regenerabile si valorificarea atdt a energiel
electrice cit si a certificatelor verzi obtinute.

13. Acoperirea 100% a serviciilor de alimentare cu apd §i canalizare in aria de operare
existentd.

14. Cresterea intensivd si extensivd a piefel.

Lh




15. Respectarea Strategiei de tarifare inclusa in contractul de delegare si in Contractul de
Finantare — POIM 2014-2020.

16. Realizarea modernizirilor retelelor de apa si canal, la nivelul unitatilor administrativ —
teritoriale deservite,conform termenelor din programele anuale de investitii, aprobate de
catre autoritafile locale, cu finanfare pargiald sau integrald din bugetele consiliilor locale
sau [ID.

17. Realizarea modernizarilor retelelor de api si canal, conform termenelor din programele
anuale de investitii aprobate de citre Consiliul de Administratie al companiei cu
finantare din surse proprii.

18. Modernizarea infrastructurii de api si apa uzatd din aria de operare, in conformitate cu
obiectivele care vor fi aprobate la nivelul proiectelor ce vor fi implementate in etapa
2014 - 2020.

19. Informarea corectd si la timp a clientilor sdi cu privire la activitatile pe care le
desfasoara astfel incét sd se stabileascd si s se mentini relatii corecte i de colaborare
precum si o intelegere reciproca intre societate $i clientii sdi. Accesul rapid si corect la
informati pentru o comunicare in beneficiul societitii cu factorii interesati.

20. Asigurarea stabilitdtii financiare, prin optimizarea si controlul costurilor operationale de
exploatare si intrefinere.

21. Continua implementarea sistemului GIS (,,Geographic Information System™).

22. implementarea unui sistem modern de modelare hidraulic st a sistemului SCADA.

23. Dezvoltarea unui management eficient de detectare si reducere a pierderilor de api.

24. Orientarea cdtre clienti a activitdfilor societdtii, implicind informarea, transparenta,
cointeresarea i educarea acestora pentru gestionarea judicioasa a apei.

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE:
- }2“/ i
1. Radu Sorin Mihai Presedinte 40" X

2. Luctian Daniel Surulescu Membru
3. Lung Maria Minodora Membru
4. Monica Tarcea Membru

v
5. Rodica Mariana Peter Membruﬂéé/




S.C.APA SERV VALEA JIULUI S.A. - PETROSANI Anexa nr.4
BVC 2022
Anexa 1 PE ANUL 2022
mii lei
Cap|Nr. Data Aprabat Valoare
crt, INDICATORI finalizarii 2022 Realizat Utilizat
investifiel 31.12.22 30.09.22
011 2 3 4 5 6
| |SURSE DE FINANTARE A INVESTITIILOR, din care: 167.148 55.5653 53.382
1 [Surse proprii, din care: 8.666 2.986 1.187
a) - amortizare 2.133 2.162 953
b) - profit 10 0 0
c) - cotd tarif apd, canalizare 624 590 0
d) - cota tarif neutilizatd an precedent 1.063 234 234
e) - cotd tarif din coreciii recuperate 425 0 0
f) - alte rezerve repartizate din profit 4.411 0 0
2 |Alocatii de la buget, din care: 45,369 15.077 15.077
a) - Buget de stat 40.025 14.038 14.038
b) - Buget local 5.344 1.039 1.039
3 [Credite bancare, din care: 0 0 0
a) - interne 0 0 0
b) - externe 0 0 0
4 |[Alte surse, din care: 113.113 37.490 37.118
a) - Fonduri de Coeziune 0 0 0
b) - Fond European Dezvoltare Regionalé 0 0 0
c) - Fond Coeziune/Fond European Dezv.Regionala 110.665 37.015 37.015
d) - Impozit pe profit 22 204 12
e) - Dividende cuvenite bugetelor locale 0 0 0
f) - Redeventd 35 198 18
g) - Fond 11D neutilizat an precedent 11 8 8
h) - Fond IID din corectii recuperate 880 65 65
i)y - Linie credit 1.500 0 0
Il |CHELTUIELI PENTRU INVESTITII, din care 161,237 53.382 53.382
1 |Investitii in curs, din care: 156.054 52.092 52.092
a) pentru bunurile proprietatea privata
a operatorului economic - din care: 0 0 0
b) pentru bunurile de natura domeniului public al statului
sau al unititii administrativ teritoriale - din care: 156.054 52.092 52.092
b.1) Modernizarea infrastructurii de apa si apa uzata in
judetul Hunedoara(Valea Jiului) 2014-2020 din care: 153.294 52.092 52.092
Lot 1:V\J-CL-01 - Reabilitare captarea lzvoru, a statiei. de
tratare a apei Zanoaga si aductiunii Polatigte 15.06.2022 20.669 1.070 1.070
Lot 2:VJ-CL-02 - Reabilitarea Statiei de tratare a apei Taia 27.06.2022 14.763 2.915 2.915
VJ-CL-03 - Reabilitarea aductiunii Valea de Pesti, pe
tronsonul Vulcan-Petrosani 29.06.2022 18.991 6.203 6.203
VJ-CL-04 - Reabilitarea retelelor de apé gi canaliz. Pelrila 19.04.2022 15.543 10.809 10.809
Lot 1: VJ-CL-05 - Reabilitarea refelelor de apa si canalizare
Petrosani - Sud 09.08.2020 0 0 0
Lot 2: VJ-CL-06 - Reabilitarea refelelor de apé si canalizare
Pefriosani - Nord 09.08.2020 0 0 0
Lot 1: VJ-CL-08 - Reabilitarea reteleior de apé §i canalizare
Lupeni Vest si a aductiunii Braia 30.03.2022 13.435 2.468 2.468
Lot 2; VJ-CL-09 - Reabilitarea refelelor de apé gi canalizare
Lupeni Est 28.01.2022 6.810 2.844 2.844
Lot 1: VJ-CL-07 - Reabilitarea reelelor de apé si canalizare
Aninoasa si a aductiunii Morisoara 22.05.2022 8.992 5.206 5.206
Lot 2: VJ-CL-10 - Reabilitarea relelefor de apa sf canalizare
Vulcan 22.05.2022 21.204 11.638 11.638
Lof 1- VJ-CL-11 - Reabilitarea retelelor de apd gi canalizare
Uricani 14.08.2021 9.895 4.906 4,906
Lot 2: VJ-CL-12 - Extindere refele apd Campu lui Neag 24.06.2021 1.700 0 0
VJ-CL-13 - Sistem ceniralizat SCADA 25.11.2022 15.748 666 6686




Cap |Nr. Data Aprobat Valoare
crt. INDICATORI finalizarii 2022 Realizat Utilizat
investitiei 31.12.22 30.09.22
0|1 2 3 4 5 6

VJ-CS-1 - Achizitie servicii de asistentd tehnica
(managementul proiectului,publicit.si superviz.lucr.de exec) 21.10.2024 2.959 2.835 2.835
VJ-CS-2 - Achizitie servicii pentru auditul proiectului 31.12.2023 39 39 39
Alte cheltuieli eligibile aferente Proiectului
(Cote ISC-CSC, Avize / autorizatii, Salarii UIP,Cheltuieli 31.12.2023 2.546 493 493
diverse si neprevazute)
Asistentd tehnica pentru pregétirea aplicatiei de finanfare
si a doc.de atribuire pt.pr.regional de dezv.a infrastruct,
de apa si apa uzata reg.V.J.in perioada 2014 - 2020 30.12.2023 0 0 0
Asistentd tehnica din partea proiectantului
b.2)Lucriri de investitii finantate de U.A.T.-uri din care: 2.740 0 0
1.U.A.T.- CJH- VULCAN -ASVJ- Alimentare cu apé zona
turistica pasul Vélcan 31.12.2020 1.826 0 0
2.U.A.T. - C.J.H. - Alimentare cu apé potabild statiunea
turistica Straja - Lupeni 31.12.2021 0 0 0
3. U.A.T. - C.J.H. - Refacere infrastructurd calamitati din care: 914 0 0
3.1.Conductd magisirald Dn 800 mm Valea de Pegli - Petrogani,
Tronsonul F1, zona Firizoni orag Uricani 31.12.2021 0 0 0
3.2.Stafie pompare Valea de Pesti; Alimentarea cu
apd Valea de Pesti din sursa Jiu de Vest). 31.12.2021 0 0 0
3.3. Statie reactivi — Stafia de tratare Valea de Pesti 31.12.2021 o o] 0
3.4.Sustinere magistrald, piloni din zona Firizoni $i zona Sucionilor | 31.12.2021 9714 0 0
3.5.Echipamente Stalia de epurare Danuloni (stafie de cogenerare
si pompa mixare metantanc, stafie pompare apd uzald §i statie
pompare recirculare ndmoi) 31.12.2021 0 0 0
b.3) Lucrari de investitii finanfate de ASVJ din care: 20 0 0
1. Reabilitare drenuri Jief si instalatii hidraulice 31.12.2022 20 0 0
c) pentru bunurile de nat.domeniului privat al statului
sau al unitatii administrativ teritoriale: 0 0 0
d) pentru bunurile luate in concesiune, inchiriate sau in
locatie de gestiune exclusiv cele din domeniul public 0 0 0
sau privat al unitétii administrativ teritoriale

2|Investitii noi, din care: 380 18 18
a) pentru bunurile proprietatea privatd a op.economic: 350 18 18
1. Extindere retele de alimentare cu apd / apa uzata 31.12.2022 350 18 18
2. Post de transformare zidit (PTZ)de tip INI 35kV 31.12.2021 0 0 0
b) pentru bunurile de natura dom.public al statului sau al
unitdtii administrativ teritoriale din care:
b.1) Lucrari de investitii finantate de ASVJ din care: 30 0 0
2. Reabilitare rezervor 2 x 1500 Petrila 31.12.2022 20 0 0
3. Reabilitare rezervor 2x300mc Stefan 31.12.2022 10 o 0
¢) pentru bunurile de nat.domeniului privat al statului
sau al unitatii administrativ teritoriale: 0 0 0
d) pentru bunurile luate Tn concesiune, inchiriate sau in
locatie de gestiune exclusiv cele din domeniul public 0 0 0
sau privat al unitatii administrativ teritoriale

3 |Investitii efectuate la imobilizarile

corporale existente (modernizari) din care: 962 34 34
a) pentru bunurile proprietatea privatd
a operatorului economic - din care: 884 25 25
1. Modernizare incintd SUT 31.12.2022 50 0 0
2. Modernizare sediu SOCIETATE + Arhivé 31.12.2022 50 7 7
3. Modernizare centre de incasdri §i sectii 31.12.2022 80 18 18
4, Modernizare M.H.C.Brazi - Vulcan 31.12.2022 20 o] 0
5. Reabilitare rezervor 1x2500 Petrila 31.12.2022 20 4] 0
6. Constructie rezervor 1x1200 Brazi 31.12.2022 664 0 g
b) pentru bunurile de natura domeniului public al
statului sau al unitatii administrativ teritoriale din care: 78 9 9
1. Lucréri de investilii pentru refele de apa / apa uzald 31.12.2022 31 0 0
2. Moderniz. st.de tratare, st.pompare apa,captari,rezervoare 31.12.2022 10 9 9
3. Modernizare stalii de epurare apé uzaté gi pompare 31.12.2022 17 0 0
4. Modernizare cladire administrativa Laborator Danufoni 31.12.2022 5 0 a
5. Modernizare M.H.C.-uri 31.12.2022 5 0 0
6. Achizitie stafie de transformare 35kV si echipamente
aferente la stafia de epurare Uricani 31.12.2022 10 0 0
c) pentru bunurile de natura domeniului privat al statului
sau al unitatii administrativ teritoriale - din care: 0 0 0




Cap|Nr. Data Aprobat Valoare
crt. INDICATORI finalizarii 2022 Realizat Utilizat
investitiei 31.12.22 30.09.22
0|1 2 3 4 5 6
d) pentru bunurile luate in concesiune, inchiriate sau in
locatie de gestiune exclusiv cele din domeniul public 0 0 0
sau privat al unitatii administrativ teritoriale - din care:
4 | Dotari (alte achizitii de imobilizari corporale) din care: 1.841 1.162 1.162
VJ-CF-1: Achizitie echipam. si utilaje independente 30.05.2021 0 0 0
Dotari (alte achizitii de imobilizari corporale) 31.12.2022 1.841 1.162 1.162
5 |Rambursari de rate afer.creditelor ptr.investitii din care: 0 0 0
a) - Interne 0 0 0
h) - Externe 0 0 0
6 |Rambursare linie de credit 0 0 0
7 |Cheltuieli neeligibile aferente Proiectului: Modernizare
infrastructurd de apa si apa uzata in judetul HD (Valea Jiului) 30.06.2024 2.000 93 93
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